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Förord 
Vi vill tacka alla som ställt upp och deltagit i vår studie samt delat med sig av sina erfarenheter 

och reflektioner. Ett särskilt tack till de två förste förskollärarna, rektorn och socialsekreteraren 

som ställde upp på intervju med oss och delade sina värdefulla insikter. Vi vill även framför 

allt rikta ett stort tack till den engelska universitetslektorn i England som introducerade oss till 

Munro och begreppet learning culture. Detta har bidragit med ett nytt och värdefullt synsätt 

som berikat vår förståelse och fördjupat analysen. Slutligen vill vi tacka varandra för ett givande 

samarbete präglat av engagemang, tålamod och många intressanta diskussioner under arbetets 

gång. Arbetet har genomförts i sin helhet gemensamt, från planering och datainsamling till 

analys och skrivande. Vi har utmanat och stöttat varandra genom hela processen, vilket har 

bidragit till en fördjupad förståelse och högre kvalitet i arbetet.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 
The aim of the study is to explore how children in vulnerable situations can be identified and 

supported, and which strategies and practices may influence efforts to prevent children from 

experiencing harm. Statistics from the National Board of Health and Welfare show that ECEC 

institutions account for only two percent of all child protection reports, compared to 17 percent 

from schools. This suggests that children may still be at risk despite existing regulations and 

mandatory reporting obligations. The study used a mixed-methods design, including a survey 

with 105 participants and interviews with ECEC staff, principals, and social workers. The 

results show that while most participants know how to file a report and have received training, 

they lack ongoing in-depth learning and repetition. Fear and uncertainty were also found to 

influence reporting practices. Educators often experience uncertainty about how to act, and fear 

of damaging relationships. Combined with a lack of continuous professional development, this 

can limit their ability to respond effectively. The analysis draws on Bronfenbrenner, Bowlby, 

and Munro to illuminate both the opportunities and challenges in ECEC institutions’ work with 

children in vulnerable circumstances. The study emphasises that continuous collaboration, 

reflection, and clear leadership are key to strengthening the protective role of ECEC. The 

discussion highlights the importance of child-centered approaches, observation, professional 

development, and collaboration with colleagues, management, and caregivers for early 

identification and adequate support. Knowledge about children’s vulnerability within ECEC, 

particularly among 1-6 year olds, remains limited, and further research on early interventions 

and underreporting is needed to reinforce the protective function of early childhood education 

and care.  

 

Nyckelord: Utsatt, barn far illa, trygg, relation, förskola, pedagoger 
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1.Inledning 
Barns utsatthet har under de senaste åren uppmärksammats allt mer i samhället, inte minst 

genom flera uppmärksammade fall som Lilla hjärtat, Tintin och Ättikaflickan. Lilla hjärtat var 

en treårig flicka som avled till följd av sina föräldrars handlingar, Tintin blev mördad av sin 

pappa och Ättikaflickan utsattes för ättikaförgiftning av sina föräldrar och tvingades operera 

bort hela sin magsäck (Göta hovrätt, 2024; Lunds tingsrätt, 2021; Åklagarmyndigheten, 2023). 

Dessa händelser belyser barns utsatthet som ett samhällsproblem och visar hur allvarliga brister 

i samhällets skydd kan få tragiska konsekvenser. Socialstyrelsen (2010) framhåller att barn som 

befinner sig i riskfyllda miljöer bör uppmärksammas och få stöd så tidigt som möjligt, eftersom 

bristande insatser kan leda till att barn far illa (s. 16). Om vårdnadshavare inte kan tillgodose 

sitt ansvar behöver samhället ingripa och ge stöd och skydd åt barn som annars riskerar en 

missgynnad utveckling. Socialsekreterare hos Socialstyrelsen uppger att anmälningar om 

omsorgsbrist från bland annat förskolan saknas. De framhåller vikten av att tidigt identifiera 

och rapportera brister i omsorgen för de yngsta barnen (Socialstyrelsen, 2022. s. 3, 9). Detta 

väcker frågan om vilka faktorer som kan påverka att andelen anmälningar från förskolan är 

relativt låg.  

De första fem åren i ett barns liv är avgörande och präglas av erfarenheter som formar 

barnets utveckling och framtid. National Scientific Council on the Developing Child rapport 

(2020) betonar att de första åren påverkas starkt av positiva upplevelser. Under denna period 

utvecklas hjärnan snabbare än vid någon annan tidpunkt, vilket gör att trygga och lyhörda 

relationer blir avgörande. Det är då grunden för lärande, hälsa och beteende läggs för resten av 

livet (s. 1). Barn som utsätts för bestående hot, såsom vanvård eller övergrepp, uppvisar enligt 

forskningen ofta en kroniskt förhöjd stressnivå. Detta riskerar att påverka kroppens resurser för 

tillväxt och utveckling negativt (s. 4). Det finns många sätt att stärka barns resiliens även efter 

svåra påfrestningar. Genom trygga relationer, stabila och förutsägbara miljöer, minskade 

stressfaktorer och stöd för att hantera svårigheter kan barns hälsa och utveckling främjas. 

Bristande hälsa är inte oundviklig, men risken ökar om barn och familjer som lever under 

långvariga svårigheter inte får tillräckligt stöd (s. 6). 

Detta understryker hur viktigt det är att alla samhällsaktörer tar ansvar för att skapa 

trygga och stabila miljöer för barn. Samtidigt vilar ett särskilt ansvar på oss som arbetar i 
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förskolan med de yngsta barnen. Vi möter barnen varje dag och är en del av den grund som 

lägger förutsättningarna för deras framtida hälsa, lärande och välbefinnande. 

1.1 Syfte 
Syftet med studien är att undersöka hur barns utsatthet kan identifieras och stödjas i förskolan, 

samt vilka strategier och arbetssätt som kan tillämpas och förebygga att barn far illa. 

1.2 Frågeställning 
• Hur kan barn i utsatthet uppmärksammas och få stöd, samt vilka strategier och 

arbetssätt kan vara betydelsefulla och avgörande? 
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2. Bakgrund 
I denna del presenteras relevant bakgrundsinformation för studien om barns trygghet och skydd. 

Kapitlet belyser gällande lagstiftning, nationella och internationella styrdokument samt aktuell 

statistik, inklusive uppgifter om barnmisshandel. 

I socialtjänstlagen (SFS 2001:453) kap 14 1 c § står det att alla i samhället bör anmäla 

vid misstanke om att barn far illa. Däremot har yrkesverksamma enligt §1 en skyldighet att 

anmäla direkt vid misstanke eller kännedom. Socialstyrelsens jämförelser visar att förskolan 

endast står för två procent av alla anmälningar medan skolan står för 17 procent 

(Socialstyrelsen, 2021. s. 22). Stockholms Stad skriver i sin socialtjänstrapport (2024) att 

socialtjänstens kännedom om att barn far illa kommer främst genom anmälningar, myndigheter, 

aktörer och privatpersoner (s. 4). Bland de vanligaste uppgiftslämnarna ligger hälso- och 

sjukvård, polismyndigheten och skolan, medan förskolan ligger långt därefter (s. 7). Mätningen 

visar även att anmälningar för åldrarna 0-5 görs i betydligt lägre utsträckning än högre åldrar 

trots att Stockholms stads befolkningsmängd är liknande inom åldrarna (s. 6). Göteborgs Stads 

socialtjänst rapport (2023) visar liknande uppgifter, att förskolan står för en mycket liten del av 

uppgifterna som kommer in, vilket även förekommer i andra kommuner enligt Socialstyrelsens 

kartläggning (s. 27). 

Statistik från Brottsförebyggande rådet (2024) visar att antalet anmälda fall av 

misshandel mot barn i åldrarna 0-6 år har varit på en relativt stabil nivå under det senaste 

decenniet. Mindre variationer mellan åren förekommer, men den övergripande trenden visar 

varken någon tydlig ökning eller minskning. År 2016 anmäldes 4 300 fall, och år 2024 var 

antalet 3 958, vilket visar att nivån har varit relativt oförändrad över tid. 

Läroplanen för förskolan, Lpfö 18 (2018) understryker att barns trygghet och skydd är 

en grundläggande del av förskolans uppdrag. Förskolan har en central uppgift i att skapa 

trygghet och ge omsorg som stärker barnens självkänsla. Verksamheten ska bygga på omtanke 

om varje barns välbefinnande och erbjuda en trygg miljö för alla barn (s. 10). 

Förskolans uppdrag grundar sig inte enbart i lagen och nationella styrdokument utan även i 

internationella styrdokument. En av de viktigaste är Barnkonventionen, som sedan 2020 är 

svensk lag och tydligt fastställer barns rätt till trygghet, skydd och omsorg. För denna studie är 

artikel 3 och artikel 19 i Barnkonventionen av särskild betydelse. Artikel 3 betonar att barnens 

bästa alltid ska prioriteras vid beslut och åtgärder som rör barn, oavsett aktör. 

Konventionsstaterna har ett ansvar att säkerställa barns rätt till skydd och omvårdnad utifrån 

deras behov och med hänsyn till vårdnadshavares ansvar. Dessutom framhålls att de 
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verksamheter som ansvarar för barns omsorg ska uppfylla fastställda krav gällande kvalitet, 

säkerhet, personal och tillsyn. Enligt artikel 19 i Barnkonventionen ska barn skyddas från 

fysiskt och psykiskt våld, övergrepp, vanvård eller utnyttjande, även sexuella handlingar. 

Konventionsstaterna ska förebygga att barn utsätts för skada, ge stöd till barnet samt säkerställa 

fungerande system för att upptäcka, rapportera, utreda, behandla och följa upp situationer där 

barn far illa. Trots nationella styrdokument och den lagstadgade anmälningsskyldigheten kan 

barn fortfarande utsättas för allvarliga risker när olika myndigheter inte fullföljer sitt ansvar 

(Socialstyrelsen, 2022. s. 16). 
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3.Teoretiska begrepp och analytiska verktyg 
De teoretiska begreppen och det analytiska verktyget som används i denna studie är valda 

utifrån deras relevans för att analysera situationer där barn kan vara utsatta, samt hur pedagoger 

arbetar för att uppmärksamma och stötta barn i vardagen. Kombinationen av de teoretiska 

begreppen och det analytiska verktyget hjälper studien att belysa både barns behov, 

pedagogernas roll, miljö och de strukturella system som omger barn. Tillsammans utgör dessa 

begrepp en helhetsbild som möjliggör en nyanserad förståelse. 

3.1 Mikro- och mesosystemet 
Det utvecklingsekologiska perspektivet av Bronfenbrenner (1979) betonar att människans 

utveckling formas av samverkande miljöer, från den närmaste miljön till bredare sociala 

sammanhang. Den direkta omgivningen, som hemmet eller förskolan, har direkt betydelse för 

barnets lärande och erfarenheter. Utöver detta påverkas utvecklingen även av relationerna 

mellan olika sammanhang, exempelvis samarbetet mellan hem och förskola. Både den direkta 

omgivningen och samspelet mellan olika sammanhang kan ha avgörande betydelser för 

utvecklingen (s. 3). Bronfenbrenner beskriver fyra olika systemnivåer: mikro-, meso-, exo- och 

makrosystem (Bronfenbrenners, 1979). Mikro- och mesosystemen används i denna studie 

eftersom dessa nivåer är mest relevanta, då studien tar sin utgångspunkt i barns närmaste miljöer 

och de relationer som knyter hemmet till förskolan och andra centrala aktörer. 

Mikrosystemet beskrivs som den närmaste miljön där barnet befinner sig och där direkt 

samspel sker med både människor och objekt i omgivningen. Det omfattar inte bara barnets 

egna relationer, utan även banden mellan andra aktörer som finns i miljön och hur relationerna 

indirekt påverkar individen. På så sätt blir mikrosystemet ett nätverk av direkta och indirekta 

relationer som tillsammans formar individens utveckling (s. 7). Ett mesosystem handlar om hur 

olika miljöer som barnet deltar i samverkar och påverkar varandra. För barn kan det exempelvis 

handla om hur hemmet, förskolan, fritidsaktiviteter och jämnåriga samspelar. Mesosystemet 

kan således förstås som ett nätverk av mikrosystem. Det bildas eller utvidgas när barnet deltar 

i nya miljöer genom personer som deltar i båda miljöerna, genom kommunikation mellan 

miljöerna samt genom de kunskaper och de attityder som miljöerna har om varandra (s. 25). 

Bronfenbrenners utvecklingsekologiska perspektiv är relevant för denna studie eftersom 

det möjliggör en förståelse för hur barns närmaste miljöer och relationer påverkar möjligheterna 

att uppmärksamma och stötta barn i utsatthet. Teorin är särskilt aktuell då den synliggör 

betydelsen av samverkan mellan hem och förskola, vilket är centralt för att identifiera 
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riskfaktorer och underlätta tidiga stödinsatser. Genom att analysera mikro- och mesosystem kan 

studien tydliggöra hur samarbetet mellan aktörer i barnets närmiljö påverkar förskolans 

möjligheter att upptäcka och stödja barn i utsatthet. 

3.2 Anknytningsmönster 
I boken Trygg bas (2010) skriver Bowlby att Ainsworth och hennes medarbetare (1997) 

identifierat tre viktiga anknytningsmönster. Det första är trygg anknytning, vårdnadshavare 

eller en annan nära vuxen som barnet känner tillit till, finns närvarande, stöttar och hjälper vid 

utmanande situationer. En trygg anknytning utvecklas under barnets första år när 

vårdnadshavaren är tillgänglig, lyhörd för signaler och svarar med värme och omsorg när barnet 

söker tröst eller skydd. Den trygga anknytningen gör även att barnet självsäkert vågar utforska 

sin omgivning. Om vårdnadshavaren växlar mellan att vara frånvarande och hjälpande kan 

barnet inte förlita sig på att vårdnadshavaren alltid är där vid behov av stöd och tröst, och då 

blir anknytningen otrygg. Barnet kan då uppvisa en stark separationsångest, ständigt söka efter 

närhet och tveka att utforska sin omgivning. Ett tredje anknytningsmönster är en otrygg 

undvikande anknytning, där barnet förväntar sig att bli avvisat när hen söker omvårdnad och 

vill ha hjälp eller tröst. Barnet försöker klara sig själv känslomässigt och utvecklar en strategi 

för att vara självständig utan stöd eller kärlek från andra. Detta anknytningsmönster uppstår när 

vårdnadshavaren konsekvent avvisar barnets behov av tröst och skydd vilket senare har kunnat 

kopplas till personlighetsstörningar (Bowlby, 2010. s.149-150). 

Dessa begrepp blir relevanta för studien eftersom barns anknytningsmönster kan 

påverka hur de agerar i vardagliga situationer på förskolan. Begreppen kan hjälpa studien att 

belysa både hur pedagoger bidrar till att skapa trygghet för barnen och i vilka situationer deras 

handlingar kan behöva förbättras. Genom att analysera anknytningsmönster kan studien 

synliggöra pedagogernas agerande, både när det främjar barns tillit och när det riskerar att skapa 

känslor av otrygghet. Det kan dessutom ge pedagoger en bättre förståelse för vårdnadshavares 

relation till barnen, vilket i sin tur kan bidra till att identifiera barn som befinner sig i utsatthet. 

3.3 Learning culture 
För att öka barnskyddet beskriver Munro (2011) att det behöver ske en förändring från 

compliance culture till learning culture. En compliance culture inom barnskyddet riskerar att 

göra att fokus hamnar på att uppfylla prestationskrav och följa rutiner snarare än att möta barns 

och familjers behov. I en sådan kultur kan även barncentrerade professionella känna sig 
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pressade till att följa reglerna framför barnets bästa (s. 20). Övergången till en learning culture 

innebär att professionella ges större utrymme att använda sitt omdöme och där reflektion och 

erfarenhetsutbyte mellan kollegor utgör centrala delar i arbetet (s. 5). Reflektion är avgörande 

för att professionella ska kunna analysera komplexa situationer, lära av tidigare erfarenheter 

och fatta välgrundade beslut i mötet med barn och familjer (s. 108). Barns, ungas och familjers 

erfarenheter sätts i centrum när man granskar verksamheten, och kontinuerlig återkoppling 

används för att förbättra och utveckla arbetet inom olika myndigheter och förbättra resultaten 

för barnen (s. 7, 62, 108). Det har påvisats att myndigheter som arbetat utifrån detta synsätt har 

skapat mindre styrande arbetsmiljöer, satsat på kompetensutveckling och visat på mottaglighet 

för återkoppling, vilket stärker det professionella omdömet (s. 133). 

Begreppet learning culture blir relevant som analytiskt verktyg, medan compliance culture 

används som en jämförelse för att belysa hur en regelstyrd kultur kan begränsa pedagogernas 

möjligheter att upptäcka barn i utsatthet. En learning culture främjar däremot reflektion och 

professionellt omdöme, vilket stärker det barncentrerade arbetet, men innebär samtidigt krav 

på kontinuerlig reflektion och ansvarstagande. 

3.4 Tillämpning av teoretiska begrepp och analytiskt verktyg 
De teoretiska begreppen och det analytiska verktyget bidrar till att analysera individuella, 

relationella och organisatoriska faktorer som påverkar förskolans möjligheter att tidigt 

uppmärksamma barn i utsatta situationer. Bronfenbrenners mikro- och mesonivåer används för 

att synliggöra hur samspelet mellan hem och förskola samt relationer inom barnets närmiljö 

påverkar förskolans arbete med att upptäcka och stödja barn i utsatthet (Bronfenbrenners, 

1979). Bowlbys anknytningsmönster bidrar till att förstå vikten av att barn har tillgång till 

trygga vuxna eftersom detta påverkar barns emotionella uttryck och behov. Detta i sin tur 

påverkar hur pedagoger uppfattar och tolkar tecken på utsatthet. En trygg anknytning bidrar till 

en trygg och stabil grund samt tillit, och kan därmed förstås som en skyddande faktor. Bristande 

lyhördhet hos vuxna kan däremot innebära att viktiga signaler missas (Bowlby, 2010). Munros 

analytiska verktyg learning culture används för att belysa hur förskolor kan utveckla en 

learning culture. Detta stärker pedagogers handlingsutrymme och förmåga att agera i komplexa 

situationer genom förebyggande arbete, reflektion och systematiskt lärande. En utvecklad 

learning culture främjar kontinuerligt lärande, kollegialt stöd och reflektion, vilket förbättrar 

verksamhetens möjligheter till tidig upptäckt och adekvata insatser för barn i utsatthet (Munro, 

2011). 
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Tillsammans möjliggör de teoretiska begreppen och det analytiska verktyget en analys 

på flera nivåer: barnets individuella erfarenheter (anknytning), samspelet mellan miljöer (det 

utvecklingsekologiska perspektivet) och de professionella och organisatoriska 

förutsättningarna (learning culture). Dessa har valts eftersom de kompletterar varandra och 

tillsammans ger en helhetsförståelse av barnet, de sociala relationerna och pedagogernas arbete. 

Andra teoretiska perspektiv hade kunnat belysa enskilda delar av problemområdet, men inte 

fånga samspelet mellan individ, miljö och det pedagogiska uppdraget på samma sätt. 

Kombinationen av dessa möjliggör en fördjupad analys av hur pedagogers agerande påverkas 

av relationer och organisatoriska faktorer i arbetet med att uppmärksamma och stödja barn i 

utsatthet. 
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4.Tidigare forskning 
För att identifiera relevant tidigare forskning för denna studie genomfördes litteratursökningar 

i databaserna Google Scholar, Libsearch och PubMed. Sökord som användes var barn i 

utsatthet, anmälningsskyldighet samt child abuse and neglect. Sökningar avgränsas till peer-

reviewed artiklar och omfattade både nationella och internationella studier. Urvalet av 

forskningen gjordes genom att initialt granska texter och abstrakt som sedan lästes i sin helhet 

om de bedömdes vara relevanta för studien. I detta avsnitt presenteras en översikt av tidigare 

forskning om faktorer som påverkar lärares professionella bedömningar, samt lärares 

upptäckter och rapporteringar av misstänkt barnmisshandel och försummelse. Forskningen har 

delats in i två teman: det professionella omdömet och misshandel, och försummelse och 

påverkan. Den första delen fokuserar på hur rutiner, etiska överväganden och samverkan med 

vårdnadshavare påverkar skolpersonalens möjligheter att agera professionellt. Den belyser även 

deras roll i att upptäcka barn som riskerar att utsättas för omsorgssvikt och upptäcka barn i risk. 

Den andra delen belyser misshandel och försummelse, betydelsen av personalens observationer 

och agerande samt hur det kan påverka barnets framtida utveckling. 

4.1 Det professionella omdömet 
Som Munro (2009) beskriver det, förutsätter lärandet inte endast erfarenhet utan även en 

noggrann reflektion över denna, där tid och uppmärksamhet ägnas åt att bearbeta upplevelsen 

och tillägna sig de insikter som den medför (s. 1019). Internationell forskning från England, 

som redovisas i Munros fallstudie, visar att det ökade fokuset på institutionella risker har haft 

stor påverkan på hur arbetet med utsatta barn bedrivs (s. 1015). Myndigheter har lagt större vikt 

vid dokumenterade rutiner och strikt regeluppföljning för att hantera dessa risker. Detta har 

minskat personalens möjlighet att utöva professionellt omdöme, reflektera kritiskt och engagera 

sig i arbetet utifrån sitt eget professionella omdöme. Yrkesverksamma som skyndar från en 

uppgift till nästa utan att avsätta tid för reflektion utvecklar inte den kunskap och förståelse som 

deras arbete annars skulle kunna ge (s. 1019). Som en följd skyddas ofta organisationer i högre 

grad än barnet själv. Det innebär att systemet kan behöva förändras för att hantera 

institutionsrisker på ett sätt som bättre skyddar barn (s. 1021). 

På liknande sätt visar Forsner, Elvhage, Ewalds-Kvist och Lützén (2021) i en svensk kontext 

genom en mixed methods studie för att undersöka skolpersonals erfarenheter och överväganden 

i situationer där misstanke om barnmisshandel eller försummelse uppstår, med särskilt fokus 

på de etiska aspekterna. Skolpersonal har en roll som gör det möjligt för dem att identifiera och 
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rapportera misshandel, vilket i sin tur ger socialarbetare möjlighet att ingripa (s. 601). Trots 

detta visar tidigare rapporter på en markant skillnad mellan hur ofta misshandel förekommer 

och hur många fall som faktiskt anmäls, vilket tyder på att moraliska konflikter ofta uppstår i 

beslutsprocessen (s. 609). I intervjuer berättade deltagarna att de uppmärksammat och 

observerat brister hos vårdnadshavare när det gäller svårigheter att skapa anknytning och 

oförmåga att tillhandahålla barnets grundläggande behov. Vid överväganden uppstod konflikter 

för deltagarna om de skulle rapportera och agera utifrån barnets bästa eller att bevara relationen 

med barnet och dess vårdnadshavare. Relationerna med vårdnadshavare ansågs viktiga för att 

kunna stödja barnen men intervjuerna visar att rapporteringen ibland kunde skada 

vårdnadshavares förtroende och i somliga fall resultera i fientlighet. Deltagarna beskrev även 

att de delar sina tvivel med kollegor och ledning vilket kunde resultera både i rapportering och 

inte (s. 604-605). Studien påvisade att glapp mellan misshandel och rapporterade fall innebär 

att socialarbetare inte får tillräckligt med information och därmed riskerar barnet att bli utan 

tidiga insatser. Den visar även att moraliska konflikter uppstår redan när personalen blir 

medvetna om de möjliga negativa konsekvenserna av en anmälan. Interaktion med socialtjänst, 

kollegor och vårdnadshavare beskrivs många gånger som problematiska och utgjorde i flera fall 

hinder, snarare än stöd i samarbetet. I resultatet framkom det att vissa deltagare i sina försök att 

hantera situationen, utvecklade en närmare relation till barnet och därmed riskerade att gå 

utanför sin professionella roll (s. 606-607). 

I en annan studie av Persdotter, Landstedt och Hellfeldts (2023) användes data från 

SOFIA, en longitudinell studie om barns beteende och hälsa (s. 268-269). Syftet med studien 

var att ge en longitudinell förståelse av lärares tillfälliga och långvariga oro för barns hemmiljö 

(Concerns for children’s home situations, CCHS) från förskoleåldern till grundskolans årskurs 

tre. Oro för barns utveckling, bristande kontakt med föräldrar, samt föräldrars låga 

socioekonomiska status var de faktorer som mest kopplades till både tillfälliga och långvariga 

CCHS. Studien identifierar tre risknivåer: låg risk, medelhög risk och hög risk och lyfter särskilt 

fram vikten av lärarens kontakt med vårdnadshavarna för att förstå när CCHS uppstår, 

försvinner eller kvarstår över tid (s. 269-271). Studien har bidragit till ökad kunskap om hur 

professionella kan upptäcka barn som kan befinna sig i risk för omsorgssvikt. Resultatet betonar 

vikten av kontakten mellan lärare och föräldrar, samt att läraren tar hänsyn till egna förutfattade 

meningar när bedömningen görs över tid (s. 271-277). Studierna belyser tillsammans hur 

avgörande skolpersonalens professionella omdöme är, både i mötet med institutionella krav och 

etiska dilemman samt i bedömningen av barns hemmiljöer och behov av stöd. 
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4.2 Misshandel, försummelse och påverkan 
Vanderfaeillie, Ruyck, Galle, Dooren, och Schotte (2018) gjorde en studie i Belgien som 

undersökte vilka faktorer som påverkar förmågan att upptäcka child abuse and neglect (CAN). 

Detta gjordes av skolpersonal genom en enkät som innehöll 24 korta fallbeskrivningar 

(vignetter) av misstänkt CAN. För varje fall fick deltagarna bedöma om de uppfattade 

situationen som CAN och vilket behov av åtgärder som behövdes (s. 361-362). I 

bedömningarna visade sig att ärendets typ påverkade mest och att deltagarna bedömde vissa 

fall allvarligare trots fallets skadlighet. Offerts etniska bakgrund påverkade även 

bedömningarna medan andra egenskaper hade liten effekt. Resultatet i studien framhåller vikten 

av utbildning för att identifiera och agera vid alla former av misshandel, särskilt emotionell, 

samt medvetenhet om etniska faktorers påverkan vid bedömning och rapportering (s. 367- 369). 

Som ett tillägg till den föregående studien genomförde Goebbels, Nicholson, Walsh och 

Vries (2008) en enkätstudie med 296 australienska lärare från 15 olika skolor. De undersökte 

faktorer som påverkade lärarnas upptäckt och rapportering vid misstankar om att ett barn far 

illa (s. 944-945). Resultatet visar att underrapportering är ett problem och att de lärare som 

aldrig fått misstankar har ofta lägre självförtroende i sin förmåga att upptäcka, mindre 

erfarenhet och utbildningsnivå. De lärare som alltid rapporterar hade tydliga handlingsplaner 

för hur man upptäcker och agerar vid misstanke om utsatthet (s. 945-947). Resultatet 

understryker även behovet att fokusera på modifierbara faktorer och systemomfattande 

förändringar och att longitudinella studier kan ge en bättre förståelse för vad som påverkar 

lärarnas beteende. Studien visar samtidigt att lärare kan bidra till tidig upptäckt och 

förebyggande mot barn i utsatthet genom att rapportera sina misstankar (s. 949). Lärare befinner 

sig i en unik position när det gäller att upptäcka barn som kan vara utsatta för misshandel och 

försummelse. De träffar barnen dagligen, kan följa förändringar i deras beteende och utseende 

över tid och finns ofta nära barn som vågar berätta om sin situation (s. 942). 

I en annan studie undersökte Raby, Roisman, Labella, Martin, Fraley och Simpson 

(2018) sambandet mellan tidig misshandel och försummelse under de fem första levnadsåren 

och individens sociala och akademiska utveckling, från barndom till vuxen ålder (s. 1685-

1686). Studien baserades på data från Minnesota Longitudinal Study of Risk and Adaptation 

(MLSRA), där 267 medverkande följdes i omkring 30 år (s. 1684). Forskarna fokuserade på 

hur tidiga erfarenheter av misshandel och försummelse påverkade sociala färdigheter, 

skolframgångar, romantiska relationer och utbildningsnivå i vuxenlivet, och såg till att 

skillnader i kön, etnicitet, familjens ekonomi och kvaliteten på tidig omsorg inte påverkade 
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resultaten (s. 1688-1692). Resultaten visade att effekterna för social kompetens var långvariga 

och kvarstod även i vuxen ålder samtidigt som effekterna för den akademiska kompetensen 

minskade när bakgrundsfaktorer och tidig vård togs hänsyn till. Även om misshandel och 

försummelse senare i livet påverkade utvecklingen, hade de tidiga erfarenheterna en långvarig 

och självständig inverkan, framför allt på sociala relationer. Tidig misshandel och försummelse 

har således långvariga negativa effekter vilket betonar vikten av tidig identifiering och 

förebyggande insatser (s. 1692-1698). 

Tidigare forskning belyser centrala delar som kan tillämpas i vår studie. Den visar att 

yrkesverksammas bedömningar och agerande vid misstanke om barns utsatthet påverkas av 

flera faktorer, såsom etiska överväganden, bristande stöd och begränsade rutiner. Studierna 

lyfter även betydelsen av utbildning, reflektion och samverkan för att kunna upptäcka och 

rapportera barn som far illa. Samtidigt framkommer det att rädslor, osäkerhet och 

organisatoriska hinder ofta bidrar till att anmälningar uteblir. Detta relateras till denna studie 

som belyser hur dessa utmaningar tar sig uttryck i förskolans kontext och vilka strategier som 

kan stärka arbetet med att identifiera, stödja och förebygga utsatthet bland yngre barn. 

4.3 Kunskapsluckor 
Den tidigare forskningen visar tydligt att personalens professionella omdöme, institutionella 

krav och etiska övervägande påverkar upptäckt och rapportering av barn i utsatthet. Det finns 

dock begränsat med kunskap om hur detta yttrar sig i en förskolekontext. Särskilt saknas 

underlag för strategier och arbetssätt för pedagoger att identifiera barn i risk för utsatthet, samt 

faktorer som kan bidra till underrapportering i Sverige. Det saknas även mer svensk forskning 

om hur barn under de första levnadsåren påverkas av utsatthet, på kort och lång sikt, samt hur 

tidiga insatser kan förebygga negativa konsekvenser för deras utveckling. Svensk forskning om 

misshandel och försummelse i förskolemiljö är fortfarande begränsad och ger därför inte 

tillräcklig kunskap för att fullt ut förstå omfattningen av problemet eller hur det kan hanteras i 

praktiken. Det finns därför ett behov av studier som belyser hur pedagoger i förskolan kan 

upptäcka, stötta utsatta barn och hur barn påverkas, samt vilka faktorer som påverkar 

benägenheten till att anmäla misstankar. Denna studie bidrar till att minska dessa 

kunskapsluckor genom att undersöka hur pedagogers handlingar, reflektioner och 

professionella omdömen tar form i vardagliga situationer i förskolan, och hur dessa kan förstås 

i relation till organisatoriska och relationella förutsättningar.  
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5.Metod 
I denna studie kombineras två metoder, en kvantitativ metod i form av en enkät och kvalitativ 

metod i form av intervjuer. Detta beskriver Alvehus (2023, s. 103) som kristallisering, en 

kombination av flera metoder för att bidra till en djupare och bredare nyansering. De båda 

metoderna kompletterar således varandra för att uppnå en djupare belysning av 

forskningsproblemet (Patel & Davidsson, 2019. s. 52). Studien utgår från en abduktiv ansats, 

där en växelverkan sker mellan teori och empiri för att modifiera, utveckla och förnya. Denna 

växelverkan innebär att studien genererar tolkande kunskap, där förståelsen av barns utsatthet 

växer fram genom ett samspel mellan empiriska resultat och teoretiska begrepp. Målet är inte 

att uppnå statistisk generaliserbarhet, utan att fördjupa förståelsen av hur pedagoger erfar, tolkar 

och agerar i mötet med barn i utsatthet. Genom att pendla mellan teori och empiri möjliggörs 

en fördjupad förståelse av hur barn i utsatthet kan uppmärksammas och få stöd samt vilka 

strategier och arbetssätt som kan vara betydelsefulla. Ansatsen är relevant eftersom studien 

kräver en kombination av praktiska erfarenheter och teoretiska insikter, vilket innebär att 

analysen inte enbart kan bygga på insamlat material eller befintliga teoretiska begrepp 

(Alvehus, 2023, s. 141–142). Analysen sker sedan tematiskt, där allt insamlat material från både 

enkäten och intervjuerna bearbetas, sorteras och delas in i teman (Patel & Davidsson, 2019. s. 

150-155). Temana analyseras därefter i relation till studiens valda teoretiska begrepp, det 

analytiska verktyget samt relevant tidigare forskning. 

5.1 Kvantitativ metod 
Forskning som är kvantitativt inriktad innebär att det sker en datainsamling av mätbart material 

som sedan analyseras med statiska metoder som exempelvis belyser mängden samband och 

orsak om problemet (Patel & Davidsson, 2019. s. 51). I studiens kvantitativa metod används en 

enkät för datainsamling. Den är utformad med en hög grad av standardisering, vilket innebär 

att samtliga respondenter besvarar identiska frågor i samma ordningsföljd. Enkätfrågorna är 

även strukturerade då de är stängda frågor med fasta svarsalternativ. Svarsalternativen varierar 

genom enkäten för att respondenten inte ska fastna i svarsmönster och upprätthålla 

motivationen (s. 98, 102). Svarsalternativen bestod oftast av tre, vilket kan medföra en risk för 

centraltendens. Detta innebär tendensen att välja mittenalternativet och undvika ändpunkterna 

(s. 104), men bedömdes som tillräckligt för studiens syfte. Det fanns även en risk för ett stort 

bortfall eftersom webbenkät användes, vilket hade kunnat påverka resultatets trovärdighet (s. 

94), om mättnad inte uppnåtts. 
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5.2 Kvalitativ metod 
Forskning som är kvalitativ inriktad innebär datainsamling av mjukdata som ska tolkas och 

förstås, exempelvis människors upplevelser i form av kvalitativa intervjuer (Patel & Davidsson, 

2019. s. 52). Om båda metoderna jämförs, försöker således en kvalitativ metod mer stäva efter 

en helhetsbild istället för att mäta och kvantifiera som den kvantitativa metoden (s. 53). I 

studiens kvalitativa metod används intervjuer för datainsamling. Inför intervjuerna skrivs tre 

semistrukturerade intervjuguider som anpassas efter intervjupersonernas respektive 

yrkesgrupper. En semistrukturerad intervju innebär att frågorna utformas öppna för att ge 

intervjupersonerna utrymme för egna fördjupade svar. Ordningen på frågorna kommer inte att 

ställas i en förutbestämd ordning utan anpassas efter intervjupersonernas svar, därav görs en 

intervjuguide (s. 98, 104-105). 

5.3 Urval 
För både den kvantitativa och den kvalitativa metoden görs ett strategiskt urval för att 

säkerställa relevanta perspektiv för studien. Det strategiska urvalet innebär att välja ut personer, 

grupper eller miljöer med relevanta erfarenheter relaterade till studien och som kan besvara 

forskningsfrågorna (Alvehus, 2023. s. 97). Urvalet för enkäten består av pedagoger i förskolan, 

mer specifikt förskollärare och barnskötare vilket även blir ett homogent urval. Det innebär att 

deltagarna exempelvis har liknande bakgrund, erfarenhet eller egenskaper. Urvalet för 

intervjuerna är istället heterogent, vilket bidrar till bredare insikt och ökar nyanseringen (s. 99-

100). Intervjupersonerna består av olika yrkesgrupper, förskollärare, rektor och 

socialsekreterare där alla har relevanta erfarenheter men bidrar till ett bredare perspektiv då de 

alla har olika positioner (s. 97, 100). 

5.4 Validitet och Reliabilitet 
Validitet handlar om att det som undersöks stämmer överens med det som faktiskt blir 

undersökt. Studien försöker mäta kunskaper, erfarenheter och upplevelser som är abstrakta så 

de måste definieras innan de kan undersökas eller mätas. Validiteten i enkäten och intervjuerna 

säkerställs genom att varje fråga är kopplad till det som studien undersöker, hur barns utsatthet 

kan identifieras och stödjas, samt vilka strategier som kan tillämpas och förebygga att barn far 

illa. Till exempel har enkäten och intervjuerna frågor och påstående som, ”Upplever du att du 

är välinformerad gällande att göra en anmälan?”, ”Du vet hur du ska agera när ett barn visar 

eller pratar om att hen är utsatt?”, och ”Hur kan man stötta ett barn som misstänks vara eller är 
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utsatt?”. Validiteten kan även säkerställas genom innehållsvaliditet, genom att frågorna 

utformats med utgångspunkt i de teoretiska begreppen. Till exempel kan Bowlbys 

anknytningsteori kopplas till frågor om pedagogers agerande vid barns utsatthet. Genom detta 

säkerställs det att både enkät och intervjuer är relevanta för det som studien avser att undersöka 

(Patel & Davidsson, 2019. s. 130). 

Reliabilitet handlar om hur pålitlig och konsekvent en undersökning är och hur mycket 

resultatet påverkas av variation och felvärden. Ett reliabelt instrument ger således konsekventa 

resultat vid upprepade mätningar. I enkäten var alla frågor obligatoriska, strukturerade och 

tydligt utformade med fasta tydliga svarsalternativ vilket minskar risken för missförstånd och 

saknade svar, vilket stärker reliabiliteten. I en kvalitativ forskning bedöms istället kvaliteten 

och hur väl frågorna i intervjun fångar deltagarnas unika erfarenheter och perspektiv, och där 

variation ses som något positivt. Varje intervjuguide är utformade med öppna frågor och 

anpassade efter de olika yrkesgrupperna, vilket kan bidra till att fånga varje yrkeserfarenhet och 

perspektiv för barns utsatthet vilket i sin tur kan bidra till kvalitet (Patel & Davidsson, 2019. 

s.132-133). Vid varje intervju deltog två personer och intervjuerna spelades in, vid 

transkriberingen skrevs intervjuerna ned utan att korrigera talspråket för att stärka validiteten 

(s. 135-136).  

5.5 Forskningsetiska överväganden 
Denna studie kommer att följa Vetenskapsrådets (2024) fyra etikregler, informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentiell kravet och nyttjandekravet. Informationskravet avser att varje 

deltagare ska informeras om det mest grundläggande och relevanta om studien innan 

deltagande, till exempel syftet med studien, att det är frivilligt att delta och hur insamlade 

uppgifter kommer att behandlas. Samtyckeskravet föreskriver att varje deltagare ska lämna 

samtycke efter att ha deltagit av denna information, vilket kan ske muntligt eller skriftligt. 

Sekretess kravet syftar till att säkerställa deltagarnas anonymitet och integritet genom att 

personuppgifter behandlas med sekretess, exempelvis kommer ljudupptagningar att behandlas 

enligt dataskyddsförordningen. Nyttjande kravet omfattar att det insamlade materialet endast 

får användas för ändamålet i denna studie (s. 57-70). 

Samtliga deltagare i denna studie har informerats och lämnat sitt samtycke innan medverkan. 

Konfidentialitetskravet har säkerställts genom att inga identifierbara uppgifter har samlats in 

och att samtliga svar behandlas anonymt, samt endast varit tillgängliga för forskarna. I enlighet 
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med nyttjandekravet har det insamlade materialet, både enkätsvar och ljudupptagningar, enbart 

använts för denna studie och kommer att förstöras efter att arbetet publiceras på portalen DIVA. 

5.6 Genomförande 
Enkäten skapades via Google Formulär (se bilaga 1) och distribueras via email till 80 förskolor 

i Sveriges tio största städer för att säkerställa en bred, verksamhetsmässig och geografisk 

representation. I första etappen skickades enkäten till åtta förskolor per stad utspritt över olika 

områden i Uppsala, Stockholm, Västerås, Örebro, Norrköping, Linköping, Jönköping, 

Göteborg, Helsingborg och Malmö. Kommunernas hemsidor användes för att lokalisera 

förskolorna, där både privata och kommunala verksamheter inkluderades. Den relativt 

långsamma svarstakten medförde att en andra etapp påbörjades för att säkerställa att önskat 

antal svar uppnåddes. Enkäten distribuerades då till åtta mindre städer, med cirka tre förskolor 

per stad i olika områden. Städer som inkluderades var Umeå, Västerås, Kalmar, Kristianstad, 

Lund, Trelleborg, Vellinge och Ystad. Kontakten skedde genom rektor och biträdande rektor 

som sedan fick avgöra om enkäten skulle vidarebefordras till pedagogerna på förskolorna, 

sammanlagt delades enkäten till 110 förskolor. Utöver detta publicerades enkäten även i en 

facebookgrupp för pedagoger i förskolan. När antalet inkomna svar nådde cirka 80 började en 

mättnad observeras i cirkeldiagrammen eftersom resultatet inte förändrades nämnvärt när 

antalet ökade. Sammanlagt blev antalet respondenter 105. 

Intervjuguider skapades utifrån tre olika yrkesgrupper, socialsekreterare, rektor och 

förskollärare (se bilaga 2). Förfrågan om intervju till rektor och förskollärare distribuerades via 

email. Totalt kontaktades 35 förskolor runt om i Sverige för att även här få en bred 

verksamhetsmässig och geografisk representation. Utöver detta kontaktades 

socialförvaltningen i Malmö för att ta del av deras professionella perspektiv. Slutligen 

genomfördes intervjuer med en socialsekreterare vid socialförvaltningen i Malmö, en rektor 

från Kalmar och två förste förskollärare i Malmö. Intervjun med socialsekreteraren 

genomfördes personligen på plats, medan övriga intervjuer skedde digitalt via zoom för att 

bespara tid då deltagarna hade begränsat med tid, samt underlätta deltagandet rent geografiskt. 

Valet av dessa yrkesgrupper grundades i deras olika perspektiv, varje enskild verksamhets 

arbete, samt samverkan mellan förskola och socialförvaltningens arbete kring barns välmående. 
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5.7 Analysförfarandet 
Det kvalitativa datamaterialet som samlades in via enkäten bearbetades automatiskt i Google 

formulär, från rådata, osorterade mätvärden (Patel & Davidsson, 2019. s. 142), till 

cirkeldiagram som visar antal svar och procentuell fördelning. Materialet från enkäten 

omvandlades sedan till frekvenstabeller vilket visar hur svaren fördelade sig över olika 

kategorier eller svarsalternativ (s. 144). Tabellerna visar den relativa frekvensen i procent, det 

vill säga andelen av det totala antalet respondenter baserat på procenten på de samtliga 105 

deltagarna (s. 143). Då alla frågor var obligatoriska utgör procenten en korrekt eller rättvisande 

bild av svars fördelningen. Tabellerna skapades manuellt till resultatdelen och strukturerades 

utifrån enkätens fem övergripande ämnen. 

Det insamlade kvalitativa datamaterialet från intervjuerna bearbetades genom 

transkribering, när talet omvandlades till text. Transkriberingen genomfördes noggrant, ord för 

ord där även pauser markerades, vilket är en typ av konversationsanalys (Alvehus, 2023. s.117). 

Materialet lästes sedan igenom flera gånger för att skapa en god förståelse för innehållet och 

därefter sorterades det in i tre teman, tematisering. En reducering skedde även då mindre 

relevanta delar sammanfattades eller togs bort (Alvehus, 2023. s.143-144). 

Enkätsvaren sorterades sedan in i intervjumaterialets tre teman, att upptäcka och bemöta 

barn i utsatthet, samverkan och relationer, samt organisatoriska förutsättningar för att agera 

vid oro. Materialet analyserades sedan gemensamt, tematiskt och med stöd av en abduktiv 

ansats (Alvehus, 2023, s. 141–142; Patel & Davidsson, 2019, s. 150–155). Analysen 

genomfördes med utgångspunkt i studiens teoretiska begrepp, mikro- och mesonivåerna och 

anknytningsmönster, det analytiska verktyget learning culture och tidigare forskning. 
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6.Resultat 
I följande avsnitt presenteras resultatet från både enkätundersökningen och intervjuerna. Syftet 

är att belysa deltagarnas erfarenheter, kunskaper och upplevelser kring arbetet med barns 

trygghet och utsatthet. Enkäten ger en bred översikt över mönster och tendenser, medan 

intervjuerna fördjupar förståelsen av deltagarnas perspektiv och erfarenheter. Tillsammans ger 

dessa resultat en helhetsbild av hur yrkesverksamma inom förskola och socialtjänst uppfattar 

sitt uppdrag, de utmaningar de möter samt de faktorer som påverkar arbetet med barns trygghet 

och välmående. 

6.1 Resultat från enkätundersökning 
Enkäten besvarades av totalt 105 deltagare. Resultatet av enkäten redovisas i textform baserad 

på tabellerna (se bilaga 3) som visar de sammanställda svaren för respektive kategori i enkäten. 

Detta underlättar tolkningen av respondenternas erfarenheter och uppfattningar. Resultatet 

skrivs i procent för att ge en tydlig bild av svars fördelningen. 

I tabell ett presenteras resultatet som belyser respondenternas erfarenheter av situationer 

där de misstänkt att ett barn far illa, samt om de någon gång har behövt upprätta en anmälan. 

Resultatet visar att majoriteten av respondenterna (85,7%) någon gång har haft en misstanke 

om att ett barn far illa i hemmet, medan 14,3 procent uppger att de inte har haft det.  

I tabell två presenteras resultaten som belyser deltagarnas kunskaper, upplevelser av 

information och utbildning, samt deras medvetenhet om hur de ska agera i situationer när ett 

barn eventuellt far illa. När det gäller den praktiska handlingsberedskapen anger 70,5 procent 

att de vet hur de ska uppmärksamma om ett barn far illa, 28,6 procent delvis och 1 procent anger 

att de inte vet. 63,8 procent instämmer helt att de vet hur de ska agera när ett barn visar eller 

berättar om utsatthet, medan endast en tredjedel instämmer till viss del och 2,9 procent inte 

instämmer alls. När det kommer till utbildning så är det en minoritet (43,8%) som anser att de 

fått tillräckligt med utbildning eller fortbildning kring barns utsatthet och 

anmälningsskyldighet, 47,6 procent instämmer delvis och 8,6 procent anger att de inte alls 

instämmer.  

Resultatet i tabell 3 visar i vilken utsträckning deltagarna arbetar i vardagen för att 

uppmärksamma tecken på att barn far illa och hur ofta arbetsplatsen erbjuder olika forum för 

reflektion och lärande, samt om en medvetenhet om uppföljning finns. Majoriteten (56,2%) av 

deltagarna arbetar ofta aktivt i vardagen för att tidigt uppmärksamma tecken på att barn far illa, 

medan 35,2 procent uppger att de gör det ibland. Det är endast en liten andel (7,6%) som anger 
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sällan eller att de aldrig gör det. När det gäller forum för reflektion och gemensamt lärande 

anger nästan en tredjedel att de sällan har det, och 5,7 procent uppger aldrig, medan 45,7 procent 

uppger ibland och en mindre del (17,1%) anger ofta. I frågan om medvetenhet om vikten av 

uppföljning svarar en minoritet (43,8%) att det finns en medvetenhet på arbetsplatsen medan 

nästan hälften är osäkra, och 6,7 procent svarar nej.  

Tabell fyra handlar om deltagarnas upplevelser av känslor och hinder med att göra en 

anmälan. Deltagarna uppger om de varit rädda, osäkra och låtit de påverka ett beslut om att 

genomföra en anmälan. Resultatet visar att 23,8 procent av deltagarna har någon gång upplevt 

rädsla och 33,3% har till viss del någon gång känt sig rädda för att göra en anmälan, medan 

42,9 procent uppger att de inte erfarit det. När det gäller osäkerhet anger 35,2 procent att de har 

varit osäkra på om de borde göra en anmälan, 17,1 procent inte alls och 47,6 procent till viss 

del. Frågan om rädsla, oro eller osäkerhet har någon gång hindrat dem från att göra en anmälan 

svarar en liten andel ja, 72,4 procent nej och 14,3 procent att de inte upplevt sådana känslor.  

I tabell 5 presenteras resultaten som berör deltagarnas uppfattningar om samarbete och 

stöd. Det visar hur personalen bedömer att samarbetet mellan olika myndigheter fungerar, samt 

vilken grad de upplever att de får stöd från kollegor och ledningen vid en misstanke om att ett 

barn far illa. Tabell fem visar att endast 12,4 procent av deltagarna tycker att samarbetet mellan 

förskolan och andra myndigheter är mycket bra, medan 47,6 procent anser att det är bra, 32,4 

procent mindre bra och 7,6 procent inte alls. En stor majoritet uppger att de får stöd av kollegor 

och ledning vid misstanke att ett barn far illa, medan 22 procent svarar delvis och en procent 

svarar nej.  

Sammanfattningsvis indikerar resultaten att en stor majoritet av deltagarna någon gång 

haft misstankar om att barn far illa och även upprättat en anmälan, även om något fler kan antas 

ha misstänkt än faktiskt anmält. De flesta uppger att de vet hur de ska agera vid misstanke och 

hur en anmälan görs, men något färre känner sig helt välinformerade eller upplever att de fått 

tillräcklig utbildning och fortbildning. Majoriteten arbetar ofta aktivt med förebyggande 

insatser, men nästan hälften gör det endast ibland, sällan eller aldrig. Kollegialt lärande sker 

sällan regelbundet, och många är osäkra på om det finns en tydlig medvetenhet kring vikten av 

uppföljning. En del av deltagarna känner rädsla eller osäkerhet inför att anmäla, men de flesta 

uppger att detta inte påverkar deras beslut. Samarbetet mellan förskola och andra myndigheter 

bedöms överlag som bra eller mindre bra, och majoriteten upplever stöd från både kollegor och 

ledning. 
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6.2 Resultat från intervjuerna 
Intervjuernas resultat kommer att presenteras utifrån tre olika teman: att upptäcka och bemöta 

barn i utsatthet, samverkan och relationer och organisatoriska förutsättningar för att agera vid 

oro. Varje tema redovisar deltagarnas sammanfattande svar, samt belyser både likheter och 

skillnader mellan deras uppfattningar och erfarenheter. 

6.2.1 Tema 1: Att upptäcka och bemöta barn i utsatthet 
I intervjuerna framkom det hur pedagogerna och socialförvaltningen arbetar med att upptäcka 

och bemöta barns behov och utsatthet. Barn kan visa tecken på oro eller utsatthet på många 

olika sätt genom vad de säger, deras kroppsspråk, hur de integrerar med andra, som 

socialsekreteraren uttrycker det. “Barn visar ju på olika sätt hur de mår, men hur de är mot andra 

och med andra tycker jag är det första tecknet”. Exempel på sådana tecken kan vara att barn 

drar sig undan, är skygga eller utåtagerande, att de inte vågar närma sig andra barn, slår, eller 

plötsligt kissar på sig. Även bristande omsorg syns i praktiska detaljer, såsom smutsiga eller 

fläckiga kläder, kläder som är för små eller inte anpassade för väder, oklippta naglar och 

bristande kroppshygien. Deltagarna betonar även att vårdnadshavares beteenden, såsom att inte 

passa tider, inte höra av sig eller begränsat samarbete, kan vara tecken på oro för barnets 

välmående. 

Deltagarna lyfter fram att anknytningen mellan barn och vårdnadshavare är central för 

barnets trygghet och välmående, men även att anknytningen mellan barn och pedagog är viktig. 

Rektorn beskriver att barnets beteende vid lämning och hämtning kan ge en inblick i hur 

anknytningen till vårdnadshavarna ser ut, men det krävs en fingertoppskänsla eftersom barn 

kan reagera av olika skäl. Socialsekreteraren berättar att pedagoger kan få insikt i anknytningen 

genom samtal med vårdnadshavare, där vårdnadshavare beskriver sitt barn, deras vardag och 

beteende. Genom hur vårdnadshavarna pratar om sitt barn framgår hur väl de känner barnet och 

hur trygg anknytningen är. 

Förste förskollärare 2 betonar tryggheten med pedagoger och lyfter fram vikten av nära 

relationer mellan barn och pedagog. Genom mindre barngrupper får pedagogerna bättre 

möjlighet att se och förstå varje barn, vilket stärker anknytningen och skapar en känsla av 

trygghet. Förste förskollärare 1 beskriver ett annat sätt att upptäcka barns erfarenheter och 

upplevelser, och menar att barn ofta uttrycker det de varit med om genom lek, ”oftast leker de 

det de har upplevt, och där kan man få syn på saker”. Rektorn påpekar vidare att upptäckandet 

av barns behov inte sker utifrån någon särskild strategi, utan är en del av det dagliga arbetet i 
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förskolan, ”vi har inte någon strategi hur vi arbetar för att upptäcka saker utan det ingår i en 

förskollärares jobb hela tiden att vara lyhörd för signaler som barnen skickar eller som barnet 

visar”. 

Till sist framhåller deltagarna vikten av att föra tjänsteanteckningar när tecken på att ett 

barn är utsatt observeras och då dokumentera vad barnet säger, visar eller pekar på. Förste 

förskollärare 2 uppmanar att den närmaste pedagogen pratar med barnet eller läser en bok och 

samtalar kring innehållet. Dessutom betonar deltagarna betydelsen av att dialogen sker med 

öppna frågor och inte är ledande. Rektorn förklarar att pedagoger kan behöva öva på detta, samt 

att inte gå efter och fortsätta intervjua om barnet inte vill. Socialsekreteraren poängterar att sena 

insatser kan få allvarliga konsekvenser vilket ibland uppmärksammas i nyhetsrapportering. 

Socialsekreteraren understryker även att de fem första åren är särskilt känsliga eftersom barnets 

personlighet och karaktär formas under den tiden. 

6.2.2 Tema 2: Samverkan och relationer 
Deltagarna lyfter fram vikten av kontinuerlig kontakt och samverkan med socialtjänsten. 

Socialsekreteraren framhåller behovet av en referensgrupp, där personal kan träffas 

regelbundet, utbyta erfarenheter och ställa frågor. På liknande sätt berättar rektorn att 

socialförvaltningen för första gången på de sju år som rektorn arbetat på förskolan bjudits in till 

en arbetsplatsträff för att uppdatera personalen med information. Rektorn fortsätter med att 

förklara att de nu planerar att göra detta återkommande, en gång om året. Socialsekreteraren 

påpekar att under en pågående utredning kan information ges till socialtjänsten från förskola, 

men att samma möjligheter inte finns utanför utredningstiden. Pedagoger uppmuntras därför 

att, om de ser något under utredningstiden, ringa och berätta vad de har observerat, samtidigt 

som man tar hänsyn till att deras tid är begränsad. Rektorn beskriver att möjligheten att 

diskutera ärenden med socialtjänsten är värdefull, särskilt när personalen är osäker på om en 

anmälan är befogad, och att detta kan ske i förebyggande syfte innan en orosanmälan görs. 

Rektorn påpekar även att en anmälan bör innehålla tillräckligt med information för att 

socialtjänsten ska kunna arbeta vidare med ärendet, vilket kopplas till socialsekreterarens 

önskan om att få maximalt med information. Förste förskollärare 1 och 2 betonar även vikten 

av att ringa socialtjänsten om man känner sig osäker, och socialsekreteraren understryker att 

personalen ska kontakta dem om de känner att något inte står rätt till. 

Deltagarna betonar att relationen till vårdnadshavare påverkar möjligheten att lyfta oro 

för barnets situation. Socialsekreteraren menar att personalen ofta har kunskap om 

anmälningsskyldigheten, men vill inte göra sig ovän med vårdnadshavarna och kan känna 
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obehag för hur vårdnadshavare reagerar, exempelvis kan vissa visa ilska eller flytta sitt barn 

från en förskola till en annan. Socialsekreteraren beskriver även ett exempel där en pedagog, 

som delade språk och bakgrund med familjen, valde att inte berätta om barnens svårigheter 

eftersom pedagogen ville visa sig lojal mot vårdnadshavarna. Socialsekreteraren menar att “det 

är farligt om vi hamnar där, där personal på förskolan känner att de måste visa solidaritet med 

föräldrarna för att de själva kanske har föreställningar om vad socialtjänsten gör”. Alla 

deltagarna framhåller att goda relationer inte får hindra att man tar ansvar, som förste 

förskollärare 1 säger “det är bättre att göra en orosanmälan för mycket än en för lite”. Samtidigt 

betonar förste förskollärare 1 vikten av det förebyggande arbetet och lyfter betydelsen av att 

bjuda in vårdnadshavare till samtal i ett tidigt skede, för att undvika att situationen leder till en 

orosanmälan samt för att värna barnets bästa. Rektorn delar denna uppfattning och framhåller 

att "vi ska ta vårt ansvar och göra vårt jobb innan vi skickar vidare till en annan instans”. 

Rektorn berättar även att det är rektorn som står på anmälan både för att underlätta för 

pedagogerna och för att skydda dem. 

Förste förskollärare 2 betonar vikten att vara lyhörd och kommunicera på ett sätt med 

vårdnadshavare som är tydligt men samtidigt tar hänsyn till hur informationen kan tas emot. 

Det handlar om att framföra information försiktigt och följa upp situationer, även när det kan 

kännas obekvämt eller svårt. På ett liknande sätt understryker rektorn att när en anmälan görs 

hanteras situationen professionellt och att barnets vardag på förskolan fortsätter som vanligt, 

även om ärendet tas vidare till socialtjänst eller polis. Informationen hanteras hänsynsfullt för 

att säkerställa att kontakten mellan pedagoger och vårdnadshavare inte påverkas. Förste 

förskollärare 1 beskriver samverkan som en växelverkan mellan hem och förskola, där 

vårdnadshavare har en central roll i barnets uppväxt. Förste förskollärare 1 lyfter även att det är 

viktigt att ta till sig vad barnet gör hemma för att kunna göra något liknande på förskolan och 

att bjuda in vårdnadshavare till täta samtal. 

6.2.3 Tema 3: organisatoriska förutsättningar för att agera vid oro 
I intervjuerna framkommer det att arbetet för att agera vid oro styrs till stor del av gemensamma 

rutiner och verktyg, som Trygga barnen och Barnbarometern. Dessa verktyg används för att 

tydliggöra vad oron handlar om. Förste förskollärare 1 beskriver “ibland är det svårt att sätta 

ord på vad det är man känner oro för (..) men att man liksom knyter ner det till nånting”. 

Deltagarna nämner även organisatoriska verktyg och rutiner, till exempel lathund, 

observationsmallar, barnkonferens, kvalitetsrapporter och intranät. Kollegialt stöd och 

reflektion lyfts som en viktig del av arbetet. Förste förskollärare 2 berättar att de infört 
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kvalitetsarbete med skagrupper med utgångspunkt i litteratur, forskning och filmade 

leksituationer. De nämns även att verksamheten har verksamhetsutvecklingsdagar och 

arbetsplatsträffar med workshops och föreläsningar om att främja tillit och trygghet hos barn. 

Utbildningen om anmälningsskyldigheten och barns utsatthet har de även fått men den upplever 

förste förskollärare 2 inte vara dagsfärsk. “Jag kan inte säga det är någon färsk kunskap just nu” 

samt "Nej det är inte just i fokus på precis dagsfärskt nej kan jag inte säga”. Förste förskolläraren 

2 berättar även att det är ledningen som fått fortbildning som de sedan ska föra vidare till sina 

medarbetare. Slutligen nämner rektorn att de däremot har upptakter på förskolan en gång om 

året där de påminner personalen om anmälningsskyldigheten. 

6.2.4 Sammanfattat resultat 
Resultatet från studien visar att personalen har erfarenheter av att upptäcka och rapportera 

situationer där barn kan fara illa. Enkätsvaren indikerar att majoriteten vet hur de ska upprätta 

anmälan och uppmärksamma tecken på utsatthet, men att färre känner sig helt välinformerade 

eller har fått tillräcklig utbildning kring barns utsatthet. Arbetsvardagen innehåller ofta 

förebyggande arbete, men möjligheter till gemensamma reflektioner och kollegialt lärande är 

begränsat. Deltagarna uppger att känslor som rädsla och osäkerhet kan uppstå, men sällan 

hindrar dem från att agera. Stödet från kollegor och ledning upplevs generellt som gott, medan 

samarbetet med andra myndigheter upplevs som otillräckligt av en del deltagare. 

Intervjuresultaten fördjupar förståelsen av dessa mönster och visar att upptäckande av barns 

behov sker kontinuerligt genom observation och nära relationer, både till barn och 

vårdnadshavare. Samverkan med socialtjänst och organisatoriska verktyg är centrala för att 

agera vid oro och främja barns trygghet, vilket framhålls som en grundläggande del av 

verksamheten. Resultaten belyser även betydelsen av lek som uttrycksform, där barn ofta visar 

sina upplevelser och känslor genom lek, vilket pedagogerna använder som ett verktyg för att 

tolka signaler om utsatthet. Anknytningen mellan barn och vårdnadshavare samt mellan barn 

och pedagoger framstår som avgörande för barnets välmående, och mindre barngrupper 

möjliggör bättre observation och individuell förståelse. Slutligen framkommer vikten av att 

relationen till vårdnadshavare hanteras varsamt. Goda relationer är viktiga men får inte hindra 

pedagoger från att agera vid oro, vilket kräver balans mellan professionellt ansvar och god 

kommunikation med vårdnadshavare. 
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7.Analys 
Analysen baseras på resultaten från både enkät och intervjuer och syftar till att belysa förskolans 

möjligheter och utmaningar i arbetet med att upptäcka, bemöta och agera när barn far illa. 

Resultaten tolkas och presenteras tematiskt med en abduktiv ansats utifrån studiens tre teman: 

att upptäcka och bemöta barn i utsatthet, samverkan och relationer samt organisatoriska 

förutsättningar att agera vid oro. Analysen utgår från Bronfenbrenners teoretiska begrepp 

mikro- och mesosystem, Bowlbys anknytningsmönster samt Munros analytiska verktyg 

learning culture, och relateras till tidigare forskning för att skapa en fördjupad förståelse av hur 

dessa områden samspelar i praktiken.  

7.2 Att upptäcka och bemöta barn i utsatthet 
I enkäten undersöktes pedagogernas erfarenheter och kunskap om barns utsatthet. Resultaten 

visar att 85,7 procent någon gång har misstänkt att ett barn far illa, medan 70,5 procent uppger 

att de vet hur man uppmärksammar sådana situationer. Samtidigt uppger nästan en tredjedel 

viss osäkerhet, vilket indikerar att kunskapen är något mer begränsad och kan fördjupas. I 

intervjuerna framkommer det att rektorer och förste förskollärare identifierar barns utsatthet 

genom observationer av lek, kroppsspråk och relationer, samt genom arbete i mindre grupper. 

De betonar anknytningens betydelse, både mellan barn och pedagog och mellan barn och 

vårdnadshavare. Här framkom att pedagogerna i större utsträckning kopplade barns 

välmående till relationen med vårdnadshavare och kvaliteten på anknytningen. 

Socialsekreteraren gav däremot mer specifika exempel på beteenden som kan utgöra tydliga 

indikationer på risk. Sammantaget visar resultaten att pedagoger har en grundläggande 

förståelse för vad de bör uppmärksamma, men att kunskapen om mer subtila tecken på barns 

utsatthet kan utvecklas ytterligare.  

Ur ett anknytningsteoretiskt perspektiv (Bowlby, 2010. s. 149-150) kan resultatet förstås 

som att barns trygghet och utveckling formas i relation till de vuxna de möter. Pedagogernas 

fokus på anknytning visar att de uppmärksammar hur barnets relation till vårdnadshavare och 

pedagoger kan påverka både barnets välmående och känsla av trygghet. När pedagoger är 

lyhörda och stödjande stärker det barnets möjlighet till trygg anknytning, medan osäkerhet eller 

bristande uppmärksamhet i agerandet kan skapa otrygghet.  

Utifrån Munros (2011, s. 62, 108) begrepp learning culture kan resultaten förstås som 

en indikation på att förskolans professionella learning culture delvis präglas av individuell 

erfarenhet snarare än gemensam reflektion. Att en stor andel pedagoger misstänkt utsatthet men 
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samtidigt uttrycker osäkerhet kring hur tecken ska uppmärksammas, vilket kan ses som ett 

tecken på att organisatoriska strukturer för kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte behöver 

stärkas. I en sådan kultur skulle osäkerhet kunna användas som en utgångspunkt för gemensam 

analys och utveckling, snarare än som ett hinder för att agera. I enkäten uppgav 63,8 procent 

att de vet hur de ska agera när ett barn visar eller berättar om utsatthet, 33,3 procent svarade 

delvis och 2,9 procent inte alls. Det innebär att drygt en tredjedel känner viss osäkerhet i hur de 

bör agera. Förste förskollärare 1 beskriver vikten av att dokumentera det barnet säger eller visar. 

Detta kan tolkas som ett sätt att observera när misstankar om att ett barn far illa uppkommer, 

men ger inte konkret vägledning om hur man agerar i själva stunden när barnet uttrycker 

utsatthet. Förste förskollärare 2 betonar vikten av att fortsätta samtalet utan att lägga betoning 

eller pressa barnet, snarare än att ställa utfrågande frågor. Samma förste förskollärare uppmanar 

även till att en av de närmast arbetande pedagogerna kan behöva följa upp med barnet, 

exempelvis genom att samtala kring en bok. Rektorn framhåller att personalen behöver träning 

i att agera när ett barn berättar om utsatthet, genom att bland annat ställa öppna frågor och 

respektera när barnet inte vill fortsätta samtalet utan väntar på att barnet själv återkommer, eller 

ta upp situationen med sin chef.  

Resultaten visar, som tidigare nämnt, att en betydande andel av pedagogerna känner viss 

osäkerhet kring hur de bör agera när barn visar utsatthet. Ur ett utvecklingsekologiskt perspektiv 

kan detta förstås genom Bronfenbrenners (1979, s. 3, 7, 25) mikro- och mesosystem, där barnets 

närmaste miljö och de relationer som knyter samman hem och förskola har direkt betydelse för 

barnets trygghet och utveckling. Pedagogers agerande och samverkan med annan personal och 

vårdnadshavare påverkar därmed barnets upplevelse och möjligheter till stöd. Pedagogers 

förmåga att agera korrekt i stunden kan även kopplas till anknytningsmönster. En pedagog som 

är lyhörd, stöttande och respektfull stärker barnets trygghetskänsla, vilket är centralt för 

utvecklingen av en trygg anknytning enligt Bowlby (2010, s. 149-150). Om pedagoger istället 

uttrycker osäkerhet eller agerar på ett sätt som barnet upplever som pressande, kan detta påverka 

barnets tillit till vuxna i sin närmaste miljö.  

Den osäkerhet som pedagogerna uttrycker kan även förstås utifrån Munros (2011, s. 5, 

7, 62, 108) begrepp learning culture. I en learning culture ses lärande som en kontinuerlig och 

gemensam process snarare än en enskild prestation. I förskolans kontext innebär detta att 

pedagoger regelbundet ges möjlighet till reflektion, handledning och kollegiala samtal som 

stödjer deras professionella omdöme. En sådan kultur bidrar till att personalen vågar dela 

erfarenheter, diskutera osäkerheter och pröva nya arbetssätt utan rädsla för att göra fel. Genom 

att skapa utrymme för lärande i vardagen kan förskolan stärka pedagogernas förmåga att agera 
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tryggt och medvetet i komplexa situationer, vilket i sin tur gynnar barnets upplevelse av 

trygghet, tillit och stöd. 

Deltagarna i enkäten fick även frågan “har du någon gång varit osäker på om du borde 

göra en anmälan?” där 35,2 procent svarade ja, 47,6 procent till viss del och 17,1 procent 

nej.  Följdfrågan om det låtit de stoppa dem från att anmäla svarade 13,3 procent ja. I 

intervjuerna belyste alla deltagarna att man kan ringa och rådfråga socialförvaltningen om man 

är osäker eller söka stöd hos ledningen för att samtala kring ärendet. Detta kan, likt tidigare 

resonemang från Munro (2011, s. 62, 108), förstås som ett uttryck för behovet av en learning 

culture, där kollegialt stöd och möjligheter till reflektion stärker pedagogernas förmåga att 

hantera osäkerhet och fatta välgrundade beslut i mötet med barn i utsatthet.  

Utifrån studiens resultat blir det tydligt, med stöd i Bronfenbrenners (1979, s. 7, 25) 

mesosystem, att samspelet mellan förskola, socialtjänst och hem påverkar i vilken utsträckning 

en misstanke om att ett barn far illa leder till agerande. Genom att mer än en tredjedel uppger 

att de varit osäkra om de borde gjort en anmälan och att 13,3 procent låtit de hindra dem kan 

indikera på brister i kommunikationen och stödet mellan dessa system. Samtidigt visar 

intervjuerna att strategier som att rådgöra eller söka stöd hos ledning eller socialtjänst stärker 

samspelet mellan systemen och kan bidra till ett mer fungerande mesosystem. Skillnaderna i 

svaren mellan enkäten och intervjuerna kan bero på att alla inte är medvetna om att möjligheten 

till att rådfråga socialtjänsten finns, samt inte upplever samma stöd från sin ledning. Detta kan 

förstås som en indikation på ett svagt mesosystem, där kommunikationen och tilliten mellan 

aktörerna brister.  

I relation till resultatet framstår tidig upptäckt som särskilt viktig, något även Raby et 

al. (2018) betonar då sena insatser kan få långvariga konsekvenser. Därför är det av stor 

betydelse att pedagogerna gör sina upptäckter så tidigt som möjligt och agerar när barn visar 

tecken på utsatthet så att barn kan få den hjälp och stöd de behöver (Raby et al, 2018, s. 1692-

1698). 

7.2 Samverkan och relationer 
I enkäten ställdes frågan “Finns det en medvetenhet på din arbetsplats om vikten av uppföljning 

efter en anmälan” där nästan hälften (49,5%) var osäkra och 6,7 procent uppgav nej. Deltagarna 

fick även bedöma hur samarbetet med andra myndigheter fungerar och där var det 12,4 procent 

som angav ja, nästan hälften angav bra, en tredjedel mindre bra och 7,6 procent inte alls. 
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Resultatet kan förstås utifrån mesosystemet, där samspelet mellan barnets olika 

mikrosystem, förskolan, hemmet och andra aktörer som socialtjänst, inte alltid fungerar 

optimalt, vilket kan påverka möjligheten till effektiv uppföljning och stöd för barnet. 

Intervjusvaren visar dock att det finns strategier, såsom att socialsekreterare uppmanar 

pedagoger att ringa och följa upp under utredningstiden, vilket stärker mesosystemets funktion 

och bidrar till bättre samordning mellan dessa miljöer (Bronfenbrenner, 1979, s. 7, 25).  

Ur Munros (2011, s. 5, 20) perspektiv kan resultaten förstås som ett exempel på hur en 

compliance culture kan begränsa professionellt handlingsutrymme. Osäkerheten kring 

uppföljning och samarbetet med andra myndigheter tyder på att fokus delvis hamnar på rutiner 

och prestationskrav snarare än på barnets behov. Samtidigt visar intervjuerna att det finns 

möjligheter till reflektion och erfarenhetsutbyte, såsom att rådfråga socialsekreterare eller 

ledning, vilket kan ses som ett steg mot en learning culture. Denna typ av kultur ger 

pedagogerna större möjlighet att använda sitt professionella omdöme, stärka samspelet mellan 

olika verksamheter och därigenom förbättra uppföljning och stöd för barn i utsatthet. 

I enkäten fick deltagarna frågan om de någon gång känt rädsla inför att göra en 

orosanmälan, där 57,1 procent svarade ja eller till viss del, medan 42,9 procent uppgav nej. I 

intervjuerna framkom att denna rädsla främst handlar om oro för att skada relationen till 

vårdnadshavarna. Rektorn beskriver att rektorn därför står som anmälare i syfte att underlätta 

för personalen och skydda dem, samt skapa trygghet i processen. Resultatet kan tolkas som att 

rädslan för att anmäla i första hand grundar sig i en oro över att påverka relationen till 

vårdnadshavarna negativt, snarare än i brist på vilja att agera. 

Resultatet kan kopplas till Forsner et al. (2021) som visar att skolpersonal ofta upplever 

etiska dilemman mellan att agera utifrån barnets bästa och att bevara relationen till 

vårdnadshavarna. Detta speglar deltagarnas uttryckta oro, där rädslan för att förstöra relationen 

kan påverka beslutet att anmäla. Studien lyfter även att samarbetet med socialtjänst och 

vårdnadshavare ibland upplevs som hinder snarare än stöd, vilket kan bidra till den osäkerhet 

och tvekan som framkom i resultaten.  

På mikronivån i Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell ligger fokus på barnets 

närmaste miljö och de direkta relationerna som barnet ingår i, exempelvis relationen till 

pedagoger, vårdnadshavare och jämnåriga. Rädslan hos pedagoger inför att göra en 

orosanmälan kan här förstås som en effekt av de direkta relationerna med vårdnadshavarna, där 

risken att skada dessa relationer vägs mot behovet av att agera utifrån barnets bästa. Ur ett 

mesosystem kan rädslan även förstås som ett resultat av hur samarbetet mellan olika aktörer, 

såsom förskola, rektor och socialtjänst, fungerar. Om samarbetet är tydligt och stödjande 
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minskar pedagogernas osäkerhet och rädsla, vilket stärker möjligheten till tidig upptäckt och 

stöd för barnet (Bronfenbrenner, 1979, s. 7, 25). 

7.3 Organisatoriska förutsättningar att agera vid oro 
Förste förskollärarna tillfrågades om utbildning kring barns utsatthet och 

anmälningsskyldighet. Av dessa instämde 43,8 procent helt, 47,6 procent till viss del och 

resterande inte alls, vilket visar att över hälften endast delvis eller inte alls upplever sig 

tillräckligt utbildade. I intervjuerna framkom att båda förste förskollärarna har fått utbildning, 

men att detta genomfördes för flera år sedan och är därför inte dagsfärsk. Det beskrivs att det 

främst är ledningen som får utbildning och fortbildning som sedan förväntas vidareförmedla 

kunskapen. Drygt hälften av deltagarna uppger att de ofta arbetar för att tidigt uppmärksamma 

tecken på att barn far illa, medan 35,2 procent gör det ibland och 8,6 procent sällan eller aldrig. 

Endast 17,1 procent anger att arbetsplatsen ofta erbjuder handledning eller workshops kring 

detta, medan majoriteten uppger att det sällan sker eller inte alls. I intervjuerna framkom det att 

det för närvarande inte finns några sådana möjligheter. Rektorn berättar att en workshop nyligen 

genomförts, vilket var den första på sju år under rektorns tid på arbetsplatsen. I intervjuerna 

beskriver båda förste förskollärarna att det inom verksamheten finns flera organisatoriska 

verktyg och rutiner som stödjer arbetet med att skapa trygghet och tillit hos barnen. Bland dessa 

nämns lathundar, observationsmallar, barnkonferenser, kvalitetsrapporter, samt 

verksamhetsutvecklingsdagar. 

Resultaten kan analyseras utifrån Goebbels et al. (2008) som visar att tydliga 

handlingsplaner och strukturerade rutiner kan underlätta för personalen att upptäcka och agera 

vid misstankar om ett barn far illa. Studien indikerar att lärare med bristande utbildning och 

handlingsplaner rapporterar mindre ofta, medan de som har tydliga rutiner och utbildning 

känner större högre självförtroende i sina beslut. Detta kan relateras till resultaten i enkäten och 

intervjuerna, där deltagarna uppger viss utbildning och tillgång till organisatoriska verktyg. 

Detta understryker vikten av kontinuerlig kompetensutveckling, inte bara för att förmedla 

teoretisk kunskap utan också för att säkerställa att pedagoger kan omsätta den i praktiken och 

därigenom bidra till tidig upptäckt och stöd för barn i utsatthet.  

Samtidigt är det viktigt att framhålla att rutinerna inte automatiskt leder till effektiv 

handling. Utifrån resultaten kan det tolkas att verksamheten delvis präglas av en compliance 

culture där rutiner och formella strukturer får större utrymme än reflektion och lärande i det 

praktiska arbetet, något som även belyses av Munro (2011, s. 5, 20). De organisatoriska verktyg 
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som används, såsom lathundar och observationsmallar, visar att det finns tydliga riktlinjer för 

hur arbetet ska bedrivas. Samtidigt tyder den begränsade fortbildningen på att dessa verktyg 

främst används för att följa rutiner, snarare än för att utveckla personalens förståelse och 

kompetens i mötet med barn i utsatthet. Detta överensstämmer med Munros beskrivning av hur 

ett starkt regelstyrt arbetssätt kan minska det professionella omdömet och leda till att pedagoger 

i högre grad fokuserar på att göra rätt enligt rutinerna än på att reflektera över barnets 

individuella behov. För att närma sig en learning culture krävs därför kontinuerlig fortbildning 

och möjligheter till reflektion som stärker pedagogernas förmåga att använda sitt professionella 

omdöme i praktiken. 

Om resultatet relateras till det som framkom i tema 1 i analysdelen framträder en 

grundläggande teoretisk medvetenhet om barns behov av trygghet. Rektor och förste 

förskollärarna betonade vikten av anknytning mellan pedagog och barn, samt pedagogernas 

kunskap om hur de bör agera när ett barn visar eller berättar att det är utsatt. Utifrån 

anknytningsmönster kan resultaten förstås som att pedagogernas osäkerhet i praktiskt agerande 

kan påverka barnets upplevelse av trygghet, och att denna kunskap inte alltid omsätts i det 

praktiska arbetet. Trygg anknytning betonar att barns välmående och utveckling påverkas av 

vuxnas förmåga att uppmärksamma och tolka deras känslomässiga signaler. Om utbildning och 

fortbildning inte hålls aktuell kan pedagoger sakna fördjupade verktyg för att tidigt identifiera 

tecken på otrygghet eller utsatthet. Även om organisatoriska rutiner och mallar finns, tyder 

resultaten på att det saknas kontinuerlig reflektion och kunskap i att tillämpa dessa i praktiken. 

Detta kan påverka pedagogernas trygghet i hur de bör agera när ett barn visar tecken på behov 

av stöd eller tröst. Om pedagogen känner osäkerhet i sitt agerande kan barnet uppleva sig 

avvisat eller inte förstått, vilket kan leda till att barnet utvecklar otrygg anknytning i relation till 

pedagogen. Barnet kan då bli mer försiktigt med att söka stöd eller tröst eftersom det inte är 

säkert att bli bemött på ett tillförlitligt sätt (Bowlby, 2010, s. 149-150).  
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8.Diskussion och slutsats 
Syftet med studien var att undersöka hur barns utsatthet kan identifieras och stödjas, samt vilka 

strategier som kan tillämpas och förebygga att barn far illa. Studien har utgått från en central 

frågeställning: Hur kan barn i utsatthet uppmärksammas och få stöd, samt vilka strategier och 

arbetssätt kan vara betydelsefulla och avgörande? Resultaten visar att både individuella, 

relationella och organisatoriska faktorer samverkar och tillsammans skapar förutsättningarna 

för hur förskolan kan agera när barn far illa. Analysen visar att dessa faktorer påverkar och 

samverkar med varandra. Pedagogers trygghet och kunskap påverkas av tillgång till utbildning, 

handledning och stöd från ledning, samtidigt som relationerna mellan pedagoger, 

vårdnadshavare och andra aktörer avgör hur och när oro för ett barn leder till handling. 

Som tidigare nämnt har pedagoger en särskild möjlighet att tidigt uppmärksamma barn 

i risk för utsatthet, då de har daglig kontakt med barnen, kan observera förändringar i beteende 

och utseende över tid, samt ofta finns nära barn som kan våga berätta om sina upplevelser 

(Goebbels et. al, 2008, s. 942). Detta unika ansvar understryker vikten av att pedagoger har rätt 

stöd, utbildning och tid för reflektion för att kunna agera på observationer och tecken på 

utsatthet. Statistik från Socialstyrelsen (2022) visar att anmälningsfrekvensen är lägre i 

förskolan jämfört med skolan, men den ger ingen information om de bakomliggande orsakerna 

till detta. Genom studiens analys identifieras flera eventuella faktorer som påverkar 

anmälningsfrekvensen. Möjliga faktorer kan vara pedagogers osäkerhet och upplevelser av 

utbildning eller att dess aktualitet kan utgöra hinder för att agera vid barns utsatthet.   

Ungefär en tredjedel av pedagogerna uppger uppleva en viss osäkerhet hur de ska agera 

i stunden när ett barn uttrycker behov av stöd eller berättar om utsatthet. Denna osäkerhet kan 

leda till att pedagoger tvekar över att göra en anmälan direkt, vilket riskerar att fördröja barnets 

möjlighet till adekvat stöd. Osäkerheten handlar inte enbart om bristande vilja att agera, utan 

kan även kopplas till pedagogernas behov av vägledning i hur samtalet med barnet ska hanteras 

på ett känsligt och respektfullt sätt. Samtidigt var det över hälften av pedagogerna som endast 

delvis eller inte alls upplevde att deras utbildning och fortbildning var tillräcklig för att kunna 

hantera barns utsatthet och anmälningsskyldighet. De som fått utbildning upplevde inte den 

som färsk kunskap. Detta kan ytterligare förstärka pedagogers osäkerhet eftersom kunskap som 

inte uppdateras kan göra det svårare att känna sig trygg i att fatta beslut om anmälan och agera 
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adekvat i stunden. När dessa faktorer av osäkerhet samverkar kan de tillsammans påverka beslut 

att inte anmäla, eller skjuta upp en anmälan.  

Analysen visar att nästan hälften av deltagarna är osäkra på arbetsplatsens rutiner för 

uppföljning efter en anmälan, och att samarbetet med andra myndigheter ibland fungerar 

mindre effektivt. Denna osäkerhet kan hämma pedagogernas vilja att anmäla. En starkt 

regelstyrd kultur, som Munro (2011, s. 5, 20, 108) beskriver som compliance culture, kan göra 

att rutiner prioriteras framför reflektion och professionellt omdöme, vilket ytterligare kan 

minska antalet anmälningar. Munro menar att för att stärka barnskyddet krävs en övergång från 

en compliance culture till en learning culture där pedagoger ges möjlighet att analysera 

komplexa situationer och dra lärdom av tidigare erfarenheter. Genom att använda begreppet 

learning culture som analytiskt verktyg kan studien synliggöra hur reflektion och professionellt 

omdöme kan främja ett barncentrerat arbetssätt. 

En annan eventuell påverkan kan vara att pedagoger är rädda för att skada relationen till 

vårdnadshavare, vilket direkt kan påverka beslutat att avstå från att göra en anmälan. Detta kan 

kopplas till Forsners et al. (2020) forskning som visade att skolpersonal upplever moraliska 

konflikter i situationer där misstanke om barnmisshandel eller försummelse uppstår. 

Personalens oro handlar inte enbart om barnets behov, utan också om att upprätthålla en 

fungerande relation med vårdnadshavare. Studien visar att dessa etiska dilemman kan leda till 

att anmälningar skjuts upp eller uteblir, trots att barnet riskerar att behöva stöd.  

Sammanfattningsvis framträder flera faktorer som kan bidra till den låga 

anmälningsfrekvensen i förskolan. Pedagogers osäkerhet, bristande utbildning, begränsat stöd 

och uppföljning, organisatorisk kultur samt oro för relationen till vårdnadshavare framstår som 

centrala faktorer som påverkar möjligheten att agera i situationer där barn är utsatta. 

För att vidare besvara studiens frågeställning, hur barn i utsatthet kan uppmärksammas 

och få stöd, samt vilka strategier och arbetssätt som kan vara betydelsefulla och avgörande, 

visar resultaten att ett barncentrerat arbetssätt är av central betydelse. Genom att observera barns 

lek, samspel och emotionellt uttryck kan pedagoger få insikt i hur barn mår och vad de kan ha 

upplevt, vilket är centralt för att tidigt upptäcka tecken på utsatthet. Därmed kan det vara 

avgörande för en pedagog att vara lyhörd och närvarande. För att stärka denna förmåga behövs 

kontinuerlig utbildning och reflektion kring hur tecken på utsatthet kan uppmärksammas och 

hanteras eftersom det annars kan missas. 

Tidigare upptäckt av barns utsatthet är avgörande för att barn ska få rätt stöd och 

insatser, eftersom konsekvenserna annars kan bli långvariga. Resultaten visar att pedagogernas 

förmåga att uppmärksamma barns lek, samspel och emotionella uttryck kan vara avgörande för 
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att barnet ska känna sig sedd, förstådd och trygg. Detta betonar vikten av att observationer inte 

stannar vid att bli noterade, utan även omsätts i praktiskt stöd (Raby et al. 2018). Tydliga rutiner 

och handlingsplaner underlättar för pedagoger att agera vid misstankar om barns utsatthet, men 

dessa verktyg behöver kompletteras med färsk kompetens och reflektion. I denna studie 

framkommer att sådana verktyg finns, men att utbildningen inte alltid är uppdaterad, vilket kan 

påverka hur väl rutinerna tillämpas i praktiken och därmed fördröja eller försvåra agerande vid 

oro (Goebbels et al. 2008). 

Ständig kontakt och samverkan med vårdnadshavare är viktigt för att kunna följa barns 

utveckling över tid och identifiera risker i hemmiljön. Detta överensstämmer med studiens 

resultat, där relationen till vårdnadshavare framstår som både en möjlighet och en utmaning. 

Ett öppet och tillitsfullt samarbete kan underlätta upptäckten av barn i behov av stöd, medan 

oro för att skada relationen kan leda till tvekan att agera (Persdotter, Landstedt och Hellfeldt, 

2023). 

Kontinuerlig reflektion, uppföljning och samverkan inom arbetslaget kan bidra till att 

tidigare erfarenheter tas tillvara för att utveckla och förbättra arbetet med barn i utsatthet och 

bli en naturlig del av det professionella lärandet. Genom regelbunden reflektion och kollegialt 

stöd skapas förutsättningar för gemensamt lärande och ökad trygghet i att agera när oro uppstår. 

Pedagogernas engagemang efter en anmälan är även avgörande, då fortsatt stöd och bekräftelse 

kan bidra till att barnet känner sig sett och skyddat (Munro, 2009). I linje med detta 

framkommer det i studien att pedagogerna reflekterar tillsammans med kollegor eller rådgör 

med ledning och socialtjänst vid osäkerhet, vilket kan bidra till mer välgrundade beslut och ett 

bättre stöd till barnet. Ökad utbildning inom området kring hur personalen ska agera när ett barn 

visar eller berättar om utsatthet, är nödvändig för att förskolans personal ska känna trygghet i 

sitt agerande. 

8.1 Metoddiskussion 
Intervjuerna gav insikt i hur deltagarna upplever och tolkar olika situationer i arbetet med barn 

i utsatthet (Alvehus, 2023, s. 84). Respondenterna hade stor möjlighet att påverka intervjuns 

innehåll, vilket krävde att intervjuarna lyssnade noggrant och ställde relevanta följdfrågor 

(Alvehus, 2023, s. 88). I efterhand hade fler följdfrågor kunnat bidra till att fördjupa samtalen 

och få mer nyanserade svar från deltagarna. Enkäten i studien skickades ut till 110 förskolor 

och det inkom 105 svar, och varje förskola antas ha minst tio anställda. Detta innebär att cirka 

10 procent besvarade enkäten, vilket i sin tur kan betraktas som ett stort bortfall (Patel & 
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Davidsson, 2019, s. 94). När en enkät utformas är det viktigt att frågorna inte kan missförstås 

eftersom det inte går att förklara dem i efterhand (s. 111). För att helt undvika missförstånd i 

enkäterna kunde beskrivningar eller förklaringar funnits innan varje fråga. Enkätens svar bestod 

ofta av tre alternativa svar vilket kan leda till centraltendens. Användning av fler alternativ 

kunde gett bättre spridning i svaren, vilket ändå enkäten ändå hade fått (s. 104). Enkätsvaren 

visade tidigt stabila mönster, vilket kan tyda på mättnad i materialet. Däremot var intervjuerna 

begränsade i variation, då två deltagare med samma yrkesroll kom från samma stad och de 

övriga intervjuades endast en av varje yrke (Alvehus, 2019. s. 99). 

8.2 Vidare forskning 
Efter att ha reflekterat över studiens metod och de insikter som framkommit i intervjuerna blir 

det tydligt att kunskapsläget kring barns utsatthet och pedagogers agerande fortfarande är 

begränsat. För att stärka förståelsen för hur förskolan kan identifiera och stödja barn i risk för 

utsatthet behövs därför ytterligare forskning. Det finns idag begränsad svensk forskning som 

specifikt undersöker hur barn mellan 0-5 år påverkas. Denna period är mycket känslig för 

barnets utveckling, och kunskap om hur barn påverkas kan vara viktig för att personal ska kunna 

upptäcka utsatthet tidigt och ge adekvat stöd. Studier som fokuserar på hur barn påverkas under 

de första levnadsåren är särskilt viktiga, eftersom denna period är avgörande för barnets 

utveckling och kan vara den tid då tidiga insatser har störst effekt. Mer forskning inom området 

kan därför bidra till att svenska förskolor får bättre förutsättningar för utbildning och 

handledning kring barns behov och välmående, vilket kan bidra till att förebygga att barn utsätts 

för risker eller far illa. Vidare saknas det kunskap om vilka strategier och arbetssätt som är mest 

effektiva för att identifiera och stödja barn i risk för utsatthet, samt vilka faktorer som bidrar till 

underrapportering av misstankar. Genom att fördjupa förståelsen för hur pedagoger upptäcker 

och hanterar barns behov, och hur organisatoriska och relationella faktorer påverkar deras 

agerande, kan framtida forskning bidra till att förebygga att barn far illa och samtidigt stärka 

förskolans skyddande roll. 

8.3 Framtida yrkesroll 
Vi valde att skriva vårt examensarbete eftersom vi brinner för barns trygghet och välmående. 

Barn utgör vår framtid, och det är därför avgörande att skapa trygga och stabila förhållanden 

som ger dem en grund att stå på och förutsättningar att utvecklas till ansvarstagande 

samhällsmedborgare. Genom detta arbete har vi inte bara fördjupat vår egen förståelse för 
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barns utsatthet, utan även fått möjlighet att bidra med kunskap som kan spridas till andra inom 

förskoleområdet. Ämnet är angeläget och behöver uppmärksammas och diskuteras mer i 

samhället för att på sikt kunna förebygga utsatthet.  

Teoretiska perspektiv, såsom Bowlbys anknytningsteori och Bronfenbrenners 

utvecklingsekologiska modell, har hjälpt oss att förstå hur barns utveckling påverkas av 

relationer och miljöer, vilket i sin tur underlättar identifiering och stöd vid utsatthet. Det som 

har gett oss ett särskilt värdefullt och nytt perspektiv, och som vi kommer bära med oss i vårt 

framtida yrkesliv är Munros begrepp, learning culture. Att utveckla en kultur där reflektion, 

erfarenhetsutbyte och handledning sker kontinuerligt tillsammans med kollegor är centralt för 

att kunna agera professionellt i komplexa situationer och för att främja barns trygghet. Detta 

innebär att våga pröva nya sätt att agera, reflektera över det som fungerar och det som kan 

förbättras, samt att ständigt utvecklas tillsammans med andra. Att våga ifrågasätta det man är 

van vid för att göra det som är bäst för barnet är något vi tar med oss in i vårt framtida arbete. 

Vi vill se en framtid där detta förhållningssätt får ta plats även inom den svenska 

förskolekontexten, då det i dag främst tillämpas i England.  

Detta synsätt påminner oss om att varje dag är en möjlighet att lära, reflektera och växa 

i vår yrkesroll som kan förbättra vårt stöd till barnen. Att arbeta med barn i utsatthet är komplext 

och utmanande, men det är också en möjlighet att göra skillnad. Vi tar med oss insikten att varje 

möte med ett barn är betydelsefullt och att vårt agerande kan stärka deras trygghet och framtid. 

Som framtida förskollärare är vårt ansvar inte bara att se och agera här och nu, utan att medvetet 

bidra till en gemensam professionell kultur där barns behov alltid står i centrum.  
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Bilaga 1 
Enkät 
Vänligen läs igenom denna beskrivning innan du påbörjar enkäten! 

Denna enkät kommer enbart att användas i forskningssyfte och genom att besvara frågorna 

samtycker du till att delta i vår studie. Deltagandet är helt anonymt och svaren kommer att 

behandlas konfidentiellt, vilket innebär att inga uppgifter kan kopplas till dig som person, 

samlas in eller publiceras. 

 

Vi är två studenter från Malmö universitet som heter Linnea och Natalie och läser sista terminen 

på förskollärarprogrammet. Den här enkäten ingår i vår studie där resultatet kommer att 

presenteras i vårt examensarbete som sedan publiceras på portalen DIVA. Syftet med studien 

är att undersöka hur barns utsatthet kan identifieras och stödjas, samt vilka strategier som kan 

tillämpas och förebygga att barn far illa. Genom enkäten vill vi undersöka detta. Vi brinner för 

barnens trygghet och välbefinnande, och intresset väcktes av att vi upplever att vi fått begränsat 

med kunskap under utbildningen om hur man ska agera och uppmärksamma barn som far illa. 

 

Vi vet att detta är ett känsligt ämne men vi ber er att svara sanningsenligt och betonar 

ytterligare en gång att det är helt anonymt! 

 
Erfarenheter 

Har du någon gång misstänkt att ett barn far illa i hemmet? 

● Ja 

● Nej 

Har du någon gång behövt göra en anmälan? 

● Ja 

● Nej 

Kunskap och medvetenhet 

Vet du hur du ska upprätta en anmälan? 

● Ja 

● Delvis 

● Nej 

Upplever du att du är välinformerad gällande att göra en anmälan? 
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● Ja 

● Delvis 

● Nä 

Vet du hur du ska uppmärksamma om ett barn far illa? 

● Ja 

● Delvis 

● Nej 

Du vet hur du ska agera när ett barn visar eller pratar om att hen är utsatt? 

● Instämmer helt 

● Instämmer delvis 

● Instämmer inte alls 

Du har fått tillräcklig utbildning/fortbildning kring barns utsatthet och anmälningsskyldighet? 

● Instämmer helt 

● Instämmer delvis 

● Instämmer inte alls 

Arbetsvardag och förebyggande arbete 

Arbetar du aktivt i vardagen för att tidigt uppmärksamma tecken på att ett barn far illa? 

● Ofta 

● Ibland 

● Sällan 

● Aldrig  

Har din arbetsplats möten, workshops eller annan handledning kring hur man kan 

uppmärksamma och hantera ett barn som far illa? 

● Ofta 

● Ibland 

● Sällan 

● Aldrig  

Finns det en medvetenhet på din arbetsplats om vikten av uppföljning efter en anmälan? 

● Ja 

● Osäker 

● Nä 

Känslor och hinder 

Har du någon gång varit rädd för att göra en anmälan? 

● Ja 
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● Till viss del 

● Nej 

Har du någon gång varit osäker på om du borde göra en anmälan? 

● Ja 

● Till viss del 

● Nej 

Har du någon gång låtit rädsla, oro eller osäkerhet stoppa dig från att göra en anmälan? 

● Ja 

● Nej 

● Jag har aldrig upplevt rädsla, oro eller osäkerhet 

Samarbete och stöd 

Hur anser du att samarbete fungerar mellan förskola och andra myndigheter (ex socialtjänst, 

BVC)? 

● Mycket bra 

● Bra 

● Mindre bra 

● Inte alls 

Känner du att du får stöd från kollegor och ledning vid misstanke om att ett barn far illa? 

● Ja 

● Delvis 

● Nej  
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Bilaga 2 
Intervjuguide 
Vi gör en studie gällande anmälningsskyldigheten och barns utsatthet. Detta för att vi brinner 

för barnens trygghet och välbefinnande och intresset för ämnet väcktes av att vi upplevde att vi 

fått begränsat med kunskap under utbildningen om hur man ska agera och uppmärksamma barn 

som far illa. Syftet med studien är att undersöka hur barns utsatthet kan identifieras och stödjas, 

samt vilka strategier som kan tillämpas och förebygga att barn far illa. Denna intervju kommer 

att ingå i studien där resultatet kommer att presenteras i vårt examensarbete som publiceras på 

diva-portalen. Ditt deltagande är helt anonymt och intervjun kommer att behandlas 

konfidentiellt, vilket innebär att inga uppgifter kan kopplas till dig som person, samlas in eller 

publiceras. 

 

Rektor  
Skriv på papper om samtycke till att delta. 

Inledning 

● Samtycker du till att delta i denna studie? 

● Vad är din arbetstitel? 

Information och utbildning 

● Hur arbetar ledningen för att säkerställa att pedagogerna både känner till och följer 

anmälningsskyldigheten? 

● Hur arbetar ni för att pedagogerna ska ha tillräcklig kunskap för att uppmärksamma 

tecken på att potentiellt barn far illa? 

● Hur tror du att tidig trygghet eller utsatthet påverkar barns utveckling under 0–5 år? 

Eventuella följdfrågor  

● Hur ofta erbjuds uppdatering eller repetition gällande anmälningsskyldigheten? 

● Har ni workshops, möten, konferenser eller liknande för att stärka deras kompetens för 

att stötta barn?  

Rutiner och stöd 

● Berätta om era rutiner för hur och när en anmälan ska göras? 

● På vilket sätt kan pedagogerna få stöd om de känner sig osäkra kring en misstanke? 

● Hur arbetar ni för att upptäcka tecken på att ett barn kan vara utsatt? 
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● Finns det rutiner som pedagogerna använder sig av för att upptäcka tecken på 

utsatthet? 

● Kan ni beskriva hur ni brukar dokumentera observationer och sedan hur de följs upp? 

Uppföljning och sammarbete 

● Kan du berätta hur ni arbetar över tid för att följa upp barns situation efter att en oro 

eller anmälan lyfts. 

● Hur anser du att samarbetet mellan förskola och socialtjänst fungerar? 

 

Förskollärare 
Skriv på papper om samtycke till att delta. 

Inledning 

● Samtycker du till att delta i denna studie? 

● Vad är din arbetstitel? 

Information och utbildning 

● Berätta om den utbildningen du fått gällande anmälningsskyldigheten och barn i 

utsatthet? 

● Hur får ni kunskap och stöd i att bemöta och stötta barn i utsatthet 

● Vilka områden upplever du att det skulle behövas mer utbildning eller stöd inom? 

I praktiken 

● Vilka situationer eller beteenden brukar få dig att reagera och känna oro för ett barn? 

● Hur arbetar ni för att skapa trygghet och tillit hos barnen? 

● På vilket sätt arbetar ni för att alla barnen ska bli sedda och hörda? 

● Hur brukar ni observera barnen i leken och vad tittar ni efter? 

● Kan du berätta hur du agerar i stunden när ett barn visar eller berättar att det är utsatt? 

● Hur stöttar ni barnet efter en sådan situation? 

● Hur följer ni upp barnets situation över tid och hur skapar ni utrymme för det i 

verksamheten? 

● Hur tror du att tidig trygghet eller utsatthet påverkar barns utveckling under 0-5 år? 

Samarbete 

● Hur brukar samtal och möten med vårdnadshavare gå till när oro för ett barn uppstår? 

● Hur hanterar ni situationen där vårdnadshavare inte vill eller kan samarbeta?  

● På vilket sätt använder ni information från vårdnadshavare för att följa upp och 

uppmärksamma barns välbefinnande?  



 

 47 

● Hur anser du att samarbetet mellan förskola och socialtjänst fungerar? 

 

Socialtjänsten 
Skriv på papper om samtycke till att delta. 

Information 

● Samtycker du till att delta i denna studie? 

● Vad är din arbetstitel? 

Socialtjänst, förskola och vårdnadshavare 

● Hur ser ni på påståendet att förskolor anmäler för sällan eller för sent? 

● Kan ni beskriva hur ert samarbete med förskolor fungerar?  

● Kan ni beskriva hur samarbetet med förskolor gällande uppföljning fungerar?  

● Kan ni berätta om situationer där du tycker att en anmälan från förskolan hade behövts 

göras tidigare? 

● Hur anser ni att samarbetet mellan vårdnadshavare och förskolan fungerar gällande 

barn i utsatthet? 

 

Barn 

● Vilka tecken hos barn bör uppmärksammas och tas på allvar?  

● Hur kan man stötta ett barn som misstänks vara eller är utsatt? 

● Vilka erfarenheter har ni av skillnader mellan tidiga och sena insatser för barn i 

utsatthet? 

● Hur tror du att tidig trygghet eller utsatthet påverkar barns utveckling under 0-5 år? 
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Bilaga 3 
Sammanställning av enkätresultat  
 
Tabell 1: Erfarenheter  
 

Ja Nej 

1. Har du någon gång misstänkt att ett barn far illa i hemmet? 85,7% 14,3% 

2. Har du någon gång behövt göra en anmälan? 76,2% 23,8% 

 
Tabell 2: Kunskaper och medvetenhet  
 

Ja Delvis Nej 

3. Vet du hur du ska upprätta en anmälan? 77,1% 21% 1,9% 

4. Upplever du att du är välinformerad 
gällande att göra en anmälan? 

56,2% 37,1% 6,7% 

5. Vet du hur du ska uppmärksamma om 
ett barn far illa? 

70,5% 28,6% 1% 

 
Instämmer 

helt 
Instämmer 
till viss del 

Instämmer 
inte alls 

6. Du vet hur du ska agera när ett barn 
visar eller pratar om att hen är utsatt? 

63,8% 33,3% 2,9% 

7. Du har fått tillräcklig 
utbildning/fortbildning kring barns 
utsatthet och anmälningsskyldighet? 

43,8% 47,6% 8,6% 

 
Tabell 3: Arbetsvardag och förebyggande arbete 
 

Ofta Ibland Sällan Aldrig 

8. Arbetar du aktivt i vardagen för att tidigt 
uppmärksamma tecken på att barn far illa? 

56,2% 35,2% 7,6% 1% 

Har din arbetsplats möten, workshops eller annan 
handledning kring hur man kan uppmärksamma och 
hantera barn som far illa? 

17,1% 45,7% 31,4% 5,7% 

 
Ja Osäker Nej 
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Finns det en medvetenhet på din arbetsplats om 
vikten av uppföljning efter en anmälan? 

43,8% 49,5% 6,7% 
 

 
Tabell 4: Känslor och hinder 
 

Ja Till viss 
del 

Nej 

Har du någon gång varit rädd för att göra 
en anmälan? 

23,8% 33,3% 42,9% 

Har du någon gång varit osäker på om du 
borde göra en anmälan? 

35,2% 47,6% 17,1% 

 
Ja Nej Jag har aldrig upplevt 

rädsla, oro eller 
osäkerhet 

Har du någon gång låtit rädsla, oro eller 
osäkerhet stoppa dig från att göra en 
anmälan? 

13,3% 72,4% 14,3% 

 
Tabell 5: Samarbete och stöd 
 

Mycket 
bra 

Bra Mindre 
bra 

Inte 
alls 

Hur anser du att samarbete fungerar mellan 
förskola och andra myndigheter (ex. Socialtjänst, 
BVC) 

12,4% 47,6% 32,4% 7,6% 

 
Ja Delvis Nej 

 

Känner du att du får stöd från kollegor och 
ledning vid misstanke om att ett barn far illa? 

76,2% 22,9% 1% 
 

 
 


